
 

 
 

 

   
   

OOOzzznnnááámmmeeennnííí    dddllleee    zzzááákkkooonnnaaa   ��� ...    111000000 ///222000000111    SSSbbb...    
ooo   pppooosssuuuzzzooovvvááánnnííí    vvv lll iii vvv���    nnnaaa    žžž iiivvvoootttnnnííí    ppprrrooosssttt ���eeedddííí ,,,    

   vvv    ppplllaaatttnnnééémmm   zzznnn���nnnííí    
   
   
   
   
   
   
   

ROZŠÍ�ENÍ AUTOBAZARU 
CENTRUM s.r.o.- ROUDNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí �ešitelského týmu:  
Ing. Stanislav Eminger, Csc. 
�. odborné zp�sobilosti 4134/666/OPV/93 z 18.2. 1993 

 
Hradec Králové, �ervenec – srpen 2007                                      Archivní �íslo: 331/07 

 
Obchodní jméno:                                       Administrativní sídlo:                                                                              
EMPLA  spol. s r.o.                                   EMPLA  spol. s r.o.                                  tel.:  495 218 875, 495 217 499 
ul. Jana Krušinky                                      ul.  Za Škodovkou 305                              tel./fax.:  495 211 579 
500  02    Hradec Králové                         503 11 Hradec Králové                            e-mail:  eia@empla.cz 
DI�: CZ421 95 667                                  Spole�nost je zapsána v obchodním  rejst�íku Krajského soudu 
I�O: 421 95 667                                       v Hradci  Králové v oddílu C, vložka  1178 
Bank. spoj. 790747-511/0100                                                                                                             www.empla.cz 

 

   EMPLA, spol. s. r. o.  Hradec Králové 
        Výzkum, vývoj a realizace technologií pro ochranu prost�edí a zdraví 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 2 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bez písemného souhlasu 
držitele osv�d�ení a firmy EMPLA spol. s r.o. 

nesmí být oznámení ani jeho �ásti reprodukovány. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 3 - 

OBSAH 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI...........................................................6 
1. Obchodní firma ........................................................................................................................... 6 
2. I� ................................................................................................................................................ 6 
3. Sídlo (bydlišt�) ............................................................................................................................ 6 
4. Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele................................ 6 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU........................................................................7 

I. Základní údaje ................................................................................................ 7 
1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �.1 ....................................................................... 7 
2. Kapacita (rozsah) zám�ru .......................................................................................................... 7 
3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území)........................................................................ 7 
4. Charakter zám�ru a možnost kumulace jeho vliv� s jinými zám�ry (realizovanými, 

p�ipravovanými, uvažovanými) ................................................................................................... 8 
5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných variant a hlavních 

d�vod� (i z hlediska životního prost�edí) pro jejich výb�r, resp. odmítnutí ................................ 8 
6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru ................................................... 9 
7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení....................................... 10 
8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�...................................................................... 11 
9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou tato 

rozhodnutí vydávat ................................................................................................................... 11 

II. Údaje o vstupech ......................................................................................... 11 
1. Zábor p�dy................................................................................................................................ 11 
2. Odb�r a spot�eba vody ............................................................................................................. 12 
3. Surovinové a energetické zdroje .............................................................................................. 13 

III. Údaje o výstupech ....................................................................................... 13 
1. Množství a druh emisí do ovzduší ............................................................................................ 13 
2. Množství vod a jejich zne�išt�ní ............................................................................................... 15 
3. Kategorizace a množství odpad� ............................................................................................. 15 
4. Hluk, vibrace a zá�ení ............................................................................................................... 18 
5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií .......................................... 20 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ
......................................................................................................20 

I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území.. 21 
1. Dosavadní využívání a priority jeho trvale udržitelného využívání............................................ 21 
2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace p�írodních zdroj� .................................. 21 
3. Schopnost p�írodního prost�edí snášet zát�ž............................................................................ 22 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 4 - 

II. Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí v dot�eném území .. 24 
1. Ovzduší...................................................................................................................................... 24 
2. Geofaktory ................................................................................................................................. 26 
3. Vodní pom�ry............................................................................................................................. 29 
4. Biologické pom�ry zájmového území ........................................................................................ 29 
5. Krajina........................................................................................................................................ 30 
6. Obyvatelstvo .............................................................................................................................. 34 
7. Hmotný majetek......................................................................................................................... 35 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ ..................................................................36 

1. Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti, složitosti a významnosti (z hlediska 
pravd�podobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)............................................................. 36 

2. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci ........................................................ 49 
3. Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech p�esahujících státní hranice .................. 49 
4. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých vliv� ............... 50 
5. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které se vyskytly p�i specifikaci 

vliv�........................................................................................................................................... 50 

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU......................................53 

F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE ...................................................................54 
1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj� v oznámení...................................................... 54 
2. Další podstatné informace oznamovatele ................................................................................ 55 

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU.............................................................................57 

H. P�ÍLOHA...........................................................................................61 

 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 5 - 

 

POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY (nevysv�tlené v textu): 

BPEJ bonitovaná p�dn�-ekologická jednotka 

�HMÚ �eský hydrometeorologický ústav 

�.h.p. �íslo hydrologického po�adí 

CHOPAV chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod 

k.ú. katastrální území 

LAeq hladina akustického tlaku A 

MŽP Ministerstvo životního prost�edí �eské republiky 

NO2 oxid dusi�itý 

NOx oxidy dusíku 

PM10 suspendované �ástice frakce PM10 

PUPFL p�da ur�ená k pln�ní funkce lesa 

RBC regionální biocentrum 

RBK regionální biokoridor 

ÚP územní plán 

ÚSES územní systém ekologické stability 

ZPF zem�d�lský p�dní fond 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 6 - 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 
Autobazar Centrum s.r.o. 

2. I� 
259 313 51 
 

3. Sídlo (bydlišt�) 
Karla IV. 430 
500 02 Hradec Králové 
 

4. Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce 
oznamovatele 

Roman Kone�ný 
Karla IV. 430 
500 02 Hradec Králové 
kontaktní údaje: 
tel.     495 215 061 
mob.   602 161 223 
e-mail: roman.konecny@autobazar-centrum.cz 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 7 - 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU 

I. Základní údaje 

1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �.1 
Název zám�ru: 
Rozší�ení Autobazaru Centrum s.r.o. - Roudnice 

Za�azení zám�ru do p�íslušné kategorie dle p�ílohy �. 1: 

Plánovaný zám�r napl�uje z hlediska parkování vozidel dikci bodu 10.6 „Skladové 
nebo obchodní komplexy v�etn� nákupních st�edisek, o celkové vým��e nad  
3 000 m2 zastav�né plochy; parkovišt� nebo garáže s kapacitou nad 
100 parkovacích stání v sou�tu pro celou stavbu“, kategorie II., p�ílohy �. 1 k zákonu 
�. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 

Dále by bylo možné zám�r za�adit také dle bodu 10.13 „Tématické areály na ploše 
nad 5 000 m2“, kategorie II., p�ílohy �. 1 k zákonu �. 100/2001 Sb. 

2. Kapacita (rozsah) zám�ru 

Investor plánuje rozší�ení venkovní prodejní plochy autobazaru. Sou�ástí zám�ru  
je i vybudování parkovišt� pro zákazníky, pop�. pro zam�stnance s kapacitou 10 
odstavných stání pro osobní automobily. 

Stávající plocha autobazaru......................................cca 5 000 m2 

Posuzovaná plocha autobazaru................................4 693 m2 

Plocha navrhovaného parkovišt�..............................620 m2 

Stávající kapacita autobazaru...................................150 automobil� 

Rozší�ení kapacity autobazaru ................................o 195 míst pro vystavená vozidla 

Intenzita osobní dopravy do autobazaru v sou�asné dob� �iní 10 osobních vozidel 
zákazník� a 8 osobních vozidel zam�stnanc� za den. Po realizaci zám�ru se 
p�edpokládá nár�st dopravy zákazník� o 20 %, tj. na 12 vozidel za den. 

Ve stávajícím autobazaru pracuje 8 zam�stnanc�, po�et pracovník� se rozší�ením 
autobazaru nezvýší. 

3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) 
Kraj: Královéhradecký 
Obec: Roudnice  
Katastrální území: Roudnice 

Zám�r je navržen jižn� od obce Roudnice na katastrálním území Roudnice. 
Autobazar Centrum s.r.o. je situován severn� od komunikace I/11 Hradec Králové – 
Chlumec nad Cidlinou. Zám�rem investora je rozší�ení autobazaru na východní 
stran� (viz. následující obrázek). 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 8 - 

Posuzovaná lokalita se nachází v mírn� zvln�ném terénu. 

Obr. �. 1: Umíst�ní zám�ru – situace širších vztah� 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

4. Charakter zám�ru a možnost kumulace jeho vliv� s jinými 
zám�ry (realizovanými, p�ipravovanými, uvažovanými) 

�ešený zám�r bude sloužit jako nezast�ešená venkovní prodejní plocha osobních 
automobil�. Automobily budou postaveny na zaválcovaném št�rku, pod automobilem 
budou umíst�ny vani�ky pro p�ípadné úkapy pohonných hmot, olej� a ostatních 
kapalin. 

V posuzovaném území nejsou uvažovány jiné zám�ry, které by mohly spolu 
s uvažovaným zám�rem zp�sobit nežádoucí kumulaci nep�íznivých vliv� na 
obyvatelstvo nebo životní prost�edí. 

Realizace zám�ru je v souladu s platným územním plánem obce Roudnice, vyjád�ení 
je p�ílohou oznámení �. 2.  

5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu 
zvažovaných variant a hlavních d�vod� (i z hlediska životního 
prost�edí) pro jejich výb�r, resp. odmítnutí 

Hlavním d�vodem realizace zám�ru je uspokojení rostoucích požadavk� zákazník�. 

Z hlediska situování i technického �ešení zám�ru je zvažována pouze jedna aktivní 
varianta daná využitím lokality. 

�ešený zám�r 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 9 - 

Nulová varianta – �ešení bez �innosti – znamená zachování stávajícího stavu bez 
výstavby zám�ru. 

6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru 

Investor plánuje rozší�ení venkovní prodejní plochy autobazaru. Sou�ástí zám�ru je 
i vybudování parkovišt� pro zákazníky, pop�. pro zam�stnance. 

Pozemek �. 2406/2 k. ú. Roudnice, ur�ený pro rozší�ení prodejní plochy autobazaru, 
je situován východn� od stávajícího autobazaru. Pozemek je rovinného charakteru 
a tvo�í ho neoplocená plocha. Jedná se o intenzivn� využívanou ornou p�du. Plocha 
(krom� cílové plodiny) je tém�� bez vegetace, v malé mí�e se vyskytují polní plevele. 

Posuzovaná plocha celého pozemku �. 2406/2 je 5 313 m2, z této plochy bude na 
4 693 m2 odstavná plocha pro automobily a na 620 m2 plocha parkovišt�.  

Stávající kapacita autobazaru je 150 automobil�, nová kapacita po rozší�ení bude 
195 míst, tj. celkem 345 míst. Kapacita nového parkovišt� bude 10 odstavných stání 
pro osobní automobily. 

Rozší�ení plochy naváže na stávající prodejní plochu autobazaru a bude s ní 
prostorov� propojeno. Hlavní vstup do autobazaru z�stane stávající tzn. od jihu 
z komunikace I/11. Vjezd na nové parkovišt� pro zákazníky pop�. pro zam�stnance 
bude p�es novou venkovní prodejní plochu. 

V rámci p�ípravy výstavby bude ve stávajícím areálu vybudováno vlastní za�ízení 
staveništ�. Pro pot�eby provozního i sociálního zázemí budou osazeny stavební 
mobilní bu�ky s chemickým WC nebo bude využíváno stávající sociální za�ízení. 

V etap� hrubých terénních úprav bude provedeno vyrovnání stávajícího terénu po 
provedení skrývky ornice do základních rovin, ze kterých budou provád�ny další 
výkopové práce. 

Vyt�žená ornice bude odvezena na mezideponii. �ást ornice bude zp�tn� v rámci 
terénních úprav použita, zbylá �ást bude odvezena na místo ur�ené p�íslušným 
orgánem státní správy. Vyt�žený materiál z výkop� bude znovu použit do násyp�. 

Hutn�ní bude provád�no po vrstvách a doloženo zkouškami. Zp�sob hutn�ní, po�et 
pojezd�, tlouš�ky hutn�ných vrstev a další bude stanoveno v dalších stupních 
dokumentace a provád�cí firmou. 

Stávající plocha autobazaru, na kterých jsou odstavené automobily jsou zpevn�né, 
�áste�né asfaltové a �áste�né pokryté št�rkem.  

Realizace zám�ru spo�ívá pouze v provedení terénních úprav zájmové plochy. Tyto 
úpravy zahrnují p�ípravu terénu pro parkování vozidel (viz výše). Na vyrovnaný terén 
se položí kameny, které budou následn� zavezeny št�rkem, který bude zaválcován. 
Žádné jiné úpravy si zám�r nevyžádá.  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 10 - 

Bude zamezeno odkapávání jakékoliv kapaliny (olej, brzdová kapalina, odst�ikovací 
kapalina) a pro zamezení zne�išt�ní deš�ových vod do odstavné plochy porušením 
net�snosti kovovou nádobou (vani�kou). 

Plocha ur�ená pro parkovišt� pro zákazníky bude pokryta št�rkem (viz. odstavná 
plocha). Deš�ové vody budou v zhledem k malé kapacit� (10 parkovacích míst) 
odvád�ny vsakem do terénu jako u odstavné plochy. 

�ešená plocha bude celá oplocena. Zp�sob a technické �ešení oplocení není dosud 
známo a bude �ešeno v další fázi projektové dokumentace.  

O um�lém osv�tlení posuzované odstavné prodejní plochy a plochy parkovišt� se 
v sou�asné dob� neuvažuje. Tento zám�r nevyžaduje a nevyužívá žádná za�ízení 
a nástroje – ná�adí. 

Vytáp�ní stávající administrativní budovy je pomocí elektrických p�ímotop�. 

Zprovozn�ním zám�ru nedojde k navýšení po�tu zam�stnanc� autobazaru.  

Dle provozovatele p�ijede v sou�asné dob� do autobazaru 10 osobních vozidel 
zákazník� a 8 osobních vozidel zam�stnanc� za den. Po realizaci zám�ru se 
p�edpokládá nár�st dopravy zákazník� o 20 %, tj. na 12 vozidel za den. 

Na následujících obrázkách jsou zobrazeny sou�asné plochy autobazaru. 

Obr. �. 2: Stávající autobazar 

7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho 
dokon�ení 

P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru:  listopad - prosinec 2007 

P�edpokládaný termín dokon�ení zám�ru:   �íjen 2008 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 11 -

8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� 

Navrhovaný zám�r leží na pozemcích v katastrálním území Roudnice. 

Dot�ené územn� samosprávné celky: Královehradecký kraj 

 obec Roudnice 

9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních 
ú�ad�, které budou tato rozhodnutí vydávat 

Investor bude žádat dle stavebního zákona �. 183/2006 Sb., v platném zn�ní 
o vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení p�íslušný stavební ú�ad - 
Magistrát m�sta Hradce Králové, odbor stavební. 

Navazující rozhodnutí dle složkových legislativních p�edpis�: 
- požádat o vydání souhlasu s trvalým odn�tím dot�ených pozemk� pro realizaci 

zám�ru ze ZPF (v souladu s ustanovením § 9, odst. 6 zákona �. 334/1992 Sb., 
o ochran� zem�d�lského p�dního fondu (ZPF), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�), 
p�íslušným orgánem vzhledem k p�edpokládanému rozsahu vyjmutí je Magistrát 
m�sta Hradec Králové. 

II. Údaje o vstupech 
1. Zábor p�dy 

�ešený zám�r se bude nacházet na k.ú. Roudnice, na pozemku 2406/2. Pozemek je 
doposud využívaný jako zem�d�lská p�da. Pozemek je v sou�asné dob� majetkem 
inženýra Pavla Lexy a od 1.10. 2007 bude majitelem pozemku investor tj. p. Roman 
Kone�ný. 

Posuzovaná plocha celého pozemku �. 2406/2 je 5 313 m2, z této plochy bude na 
4 693 m2 odstavná plocha pro automobily a na cca 620 m2 plocha parkovišt�. 

Dot�ené pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí jako orná p�da (zem�d�lský 
p�dní fond). Pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa (PUPFL) nebudou zám�rem 
dot�eny. 

Bude provedena skrývka ornice. Vyt�žená ornice bude odvezena na mezideponii. 
Skrývka ornice bude v maximální mí�e využita. �ást ornice bude zp�tn� v rámci 
ozelen�ní areálu použita, zbylá �ást bude odvezena na místo ur�ené p�íslušným 
orgánem státní správy.  

V rámci p�ípravných prací bude nutné v souladu s ustanovením § 9, odst. 6 zákona 
�. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu (ZPF), ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� požádat o vydání souhlasu s trvalým odn�tím dot�ených pozemk� pro 
realizaci zám�ru ze ZPF.  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 12 -

P�ed podáním žádosti o odn�tí p�dy ze zem�d�lského p�dního fondu je nutno 
s p�íslušným orgánem ochrany zem�d�lského p�dního fondu vy�ešit vyjasn�ní 
podmínek záboru zem�d�lské p�dy. 

Dot�ený pozemek má kód BPEJ 3 22 12 (IV. t�ída ochrany zem�d�lské p�dy).  

BPEJ je plocha, kde p�sobí soubor p�dn� klimatických, reliéfových a jiných �initel�, 
d�ležitých pro r�st a vývoj zem�d�lských plodin. BPEJ jsou ozna�ovány p�timístným 
kódem, v n�mž jsou obsažena sd�lení pot�ebná k charakteristice stanovištního 
komplexu. 

Do IV. t�ídy ochrany jsou sdruženy p�dy s p�evážn� podpr�m�rnou produk�ní 
schopností v rámci p�íslušných klimatických region� jen s omezenou ochranou, 
využitelné i pro výstavbu. 

Kód 3 22 12 

- teplý, mírn� vlhký region 

- hn�dé p�dy a rendziny na zahlin�ných pís�itých substrátech; v�tšinou leh�í 
nebo st�edn� t�žké. 

- kategorie sklonitosti 2, kategorie expozice 0, tj. rovina  
- kategorie skeletovitosti 1, kategorie hloubky p�dy 0 (slab� skeletovitá 

s celkovým obsahem skeletu do 25 %, p�da hluboká 60 cm) 

Využití parcel k realizaci zám�ru je v souladu s platným územním plánem obce 
Roudnice. Vyjád�ení je p�ílohou oznámení � 2. 

2. Odb�r a spot�eba vody 

Etapa výstavby zám�ru 

Technologická voda 

Technologická voda nebude k výstavb� zám�ru využívána. (Pouze v p�ípad� 
nadm�rné prašnosti by byla voda použita k omezování prašnosti v míst� stavby. 
Spot�ebu vody k tomuto ú�elu nelze v sou�asné dob� ur�it.) 

Pitná voda 

Množství pitné vody bude záviset na po�tu pracovník� a dob� trvání výstavby. Po�et 
zam�stnanc� není dle údaje investora p�edem znán. Ve fázi výstavby bude pro 
pracovníky stavebních firem z�ízeno mobilní sociální za�ízení nebo budou využívat 
stávající sociální za�ízení v administrativní budov� autobazaru. Pro pitné ú�ely bude 
používána balená pitná voda nebo pitná voda z vodovodu. 

Odhadovaná spot�eba vody s prašném a špinavém provozu na jednoho pracovníka 
za sm�nu je cca 120 l (pitný režim + hygiena). 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 13 - 

Etapa provozu zám�ru 

Samotný posuzovaný zám�r nebude mít žádné nároky na stálý odb�r a spot�ebu 
vody.  

(V sou�asné dob� je pitná voda využívána k pití a hygienickým ú�el�m pracovníky 
autobazaru v rámci sociálního zázemí administrativní budovy. Zprovozn�ním zám�ru 
nedojde k navýšení po�tu zam�stnanc� autobazaru, lze proto p�edpokládat, že ani 
stávající spot�eba pitné vody se významn� nezm�ní.) 

3. Surovinové a energetické zdroje 
Výstavba zám�ru 

P�esné množství a ur�ení zdroj� surovin bude up�esn�no v dalších stupních 
projektové dokumentace. Bude se jednat o materiál pro prodejní plochu (p�edevším 
kameny a št�rk). Další materiály budou použity - pro vybudování oplocení, (kabely, 
aj.). 

Provoz zám�ru 

Posuzovaný zám�r nebude mít žádné nároky na spot�ebu surovin. Odb�r elektrické 
energie není dosud znám. 

III. Údaje o výstupech 
1. Množství a druh emisí do ovzduší 
Etapa výstavby zám�ru 

Zdrojem emisí bude provoz stavebních mechanism� na staveništi a obslužná 
automobilová doprava na p�íjezdových komunikacích. Sledovanými škodlivinami 
z automobilové dopravy jsou zejména oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky 
a pevné �ástice. Jako nejzávažn�jší škodlivinou se z hlediska množství emisí 
a velikosti imisních limit� jeví oxidy dusíku a benzen. P�i výstavb� budou dále 
emitovány tuhé zne�iš�ující látky – p�i výkopových pracích, ze skladování sypkých 
materiál�, atd. Emise budou závislé na aktuálních podmínkách (nap�. na vlhkosti 
vzduchu a p�dy, síle a sm�ru v�tru) a také na  realizaci opat�ení k omezování 
prašnosti, proto bude nutné (zejména v dob� suchého a v�trného po�así) provád�t 
pravidelné �išt�ní vozovky na dopravní trase, aby se zamezilo ší�ení prachu do okolí 
a omezovat prašnost i v míst� stavby (skráp�ní, aj.).  

Plošným zdrojem emisí bude plocha staveništ� a prostor stání nákladních vozidel. 
Liniovými zdroji emisí budou komunikace sloužící jako p�íjezdové, resp. odjezdové 
trasy. 

P�sobení t�chto zdroj� je �asov� omezené (zejména po dobu zemních 
a výkopových prací). Stavební �innost bude probíhat pouze v denní dob� od 7 00 hod 
do 21 00 hod. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 14 -

Etapa provozu zám�ru 

Zdrojem emisí je a bude pouze doprava vyvolaná provozem autobazaru. Vytáp�ní 
administrativní budovy je pomocí elektrických p�ímotop�. 

Dle provozovatele p�ijede v sou�asné dob� do autobazaru 10 osobních vozidel 
zákazník� a 8 osobních vozidel zam�stnanc� za den. Po realizaci zám�ru se 
p�edpokládá nár�st dopravy zákazník� o 20 %, tj. na 12 vozidel za den. 

P�íjezd a odjezd vozidel je po silnici I/11. V rozptylové studii byl použit p�edpoklad, že 
50 % z celkového po�tu vozidel p�ijede a odjede ze sm�ru na Hradec Králové a 50 % 
ze sm�ru na Chlumec na Cidlinou. 

Jako nejzávažn�jší škodliviny z osobní automobilové dopravy se z hlediska množství 
emisí a velikosti imisních limit� uvažují oxidy dusíku a benzen. Pro emise t�chto 
zne�iš�ujících látek byly provedeny výpo�ty rozptylové studie.  

Zdroje emisí 

Plošným zdrojem emisí bude parkovišt� s kapacitou 10 míst umíst�né na východní 
stran� nov� vybudované odstavné plochy. V sou�asné dob� vozidla parkují na 
parkovišti p�ed "Motelem u sedláka Chvojky". 

V tabulkách �. 1 a 2 jsou uvedeny emise NOx a benzenu z parkovišt� pro jednotlivé 
stavy uvažované v rozptylové studii. 

Tab. �.1 : Emise z plošných zdroj� – stávající stav 

Zne�iš	ující 
látka [g/s*10-6] [g/h] [g/den] [g/rok] 

NOx 205 0,7392 3,326 997,9 

Benzen 6 0,0216 0,097 29,2 

Tab. �. 2: Emise z plošných zdroj� – p�edpokládaný stav 

Zne�iš	ující 
látka [g/s*10-6] [g/h] [g/den] [g/rok] 

NOx 205 0,7392 3,696 1 108,8 

Benzen 6 0,0216 0,108 32,4 

Liniovým zdrojem je p�íjezdová, resp. odjezdová komunikace k autobazaru – tj. 
silnice I/11 (Hradec Králové-Chlumec nad Cidlinou). 

V následujících dvou tabulkách jsou uvedeny emise NOx a benzenu z liniových 
zdroj�, které byly vypo�teny na základ� emisních faktor� z programu MEFA 06. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 15 - 

Tab. �. 3: Emise z liniových zdroj� – stávající stav  

Zne�iš	ující látka [g/s/m] [g/h] [g/den] [g/rok] 

NOx 1,58*10-7 0,567 2,55 766 

Benzen 3,11*10-9 0,011 0,05 15 

Tab. �. 4: Emise z liniových zdroj� – p�edpokládaný stav 

Zne�iš	ující látka [g/s/m] [g/h] [g/den] [g/rok] 

NOx 1,58*10-7 0,567 2,84 851 

Benzen 3,11*10-9 0,011 0,06 17 

2. Množství vod a jejich zne�išt�ní 
Odpadní voda 

Etapa výstavby zám�ru 

Z vlastního období výstavby posuzovaného zám�ru není p�edpokládána žádná 
produkce odpadních vod z provád�ných stavebních �inností. Po doby výstavby 
budou mít pracovníci k dispozici odpovídající sanitární za�ízení, nap�. mobilní 
hygienicko-sanitární za�ízení, pop�. budou využívat sociální zázemí ve stávající 
administrativní budov�. 

Produkci splaškových odpadních vod v souvislosti se samotnou výstavbou nelze 
v sou�asné dob� objektivn� ur�it, bude �ádov� shodná se spot�ebou pitné vody. Její 
produkce bude ur�ena v projektové dokumentaci zám�ru. 

Etapa provozu zám�ru 

Vzhledem k charakteru stavby posuzovaného zám�ru bude docházet pouze 
k produkci malého množství deš�ových vod z št�rkových ploch prodejní plochy. 

Vzhledem k technickému provedení prodejních ploch budou deš�ové nezne�išt�né 
vody vsakovány do terénu. Bude zamezeno odkapávání pohonných hmot a jakékoliv 
kapaliny (olej, brzdová kapalina, odst�ikovací kapalina) a pro zamezení zne�išt�ní 
deš�ových vod do odstavné plochy porušením net�snosti kovovou nádobou 
(vani�kou). 

Plocha ur�ená pro parkovišt� pro zákazníky bude pokryta št�rkem (viz. odstavná 
plocha). Deš�ové vody budou v zhledem k malé kapacit� (10 parkovacích míst) jako, 
u odstavné plochy, odvád�ny vsakem do terénu. 

P�ibližný odtok deš�ových odpadních vod z prodejní a parkovací plochy je stanoven 
výpo�tem.  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 16 - 

Ro�ní množství deš�ových vod odvedených z posuzovaného zám�ru bylo vypo�teno 
dle následujícího vztahu: 

Q = Ψ . F . S 

 

 

 

Jako vstupní údaje k výpo�tu byly použity: 

odtokový koeficient – št�rkové plochy ...........................................0,3 

ro�ní úhrn srážek ...........................………..…………………..…….0,68 m3/m2 

št�rkové plochy...............................................................................5 313 m2 

Q rok = 0,3 x 5 313 x 0,68 = 1 083,9 m3/rok 

Bilance odtokových pom�ru pro období p�ívalových deš�� uvažuje hodnotu 
p�ívalového dešt� 0,0143 l/s.m2 po dobu 15 minut. 

Množství deš�ových odpadních vod z št�rkových ploch: 

Qmax = 5 313 m2 x 0,0143 l/sec.m2 x 0,3 = 22,8 l/sec  

Qmax – 15min= 20,52 m3/15 minut 

V sou�asné dob� jsou produkovány také splaškové vody ze sociálního zázemí 
administrativní budovy autobazaru, které jsou odvád�ny do soukromé �OV. Kvalita 
vypoušt�ných vod z �istírny odpadních vod odpovídá stanoveným limit�m - 
ukazatel�m zne�išt�ní odpadních vod. 

Zprovozn�ním zám�ru nedojde k navýšení po�tu zam�stnanc� autobazaru, lze proto 
p�edpokládat, že ani stávající množství splaškových vod se významn� nezm�ní. 

3. Kategorizace a množství odpad� 
Nakládání s odpady b�hem výstavby i provozu zám�ru musí být �ešeno v souladu se 
zákonem �. 185/2001 Sb., o odpadech a o zm�n� n�kterých dalších zákon�, 
v platném zn�ní (dále jen „zákon o odpadech“) a v souladu s p�íslušnými 
provád�cími p�edpisy.  

Produkce odpadu (ve smyslu platného zákona �.185/2001 Sb. o odpadech, je odpad 
každá movitá v�c, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit 
a p�ísluší do n�které ze skupin odpadu uvedených v p�íloze �. 1 zákona) bude 
vzhledem k charakteru i funkci posuzovaného zám�ru, jak z hlediska množství tak 
druhové skladby velmi nízká. P�edpokládat lze pouze vznik odpadu z úklidu 
št�rkových ploch. Up�esn�ní produkce odpadu bude zpracováno v pr�b�hu 
provozování posuzovaného zám�ru, v souladu s požadavky zákona �. 185/2001 Sb. 
a dalších provád�cích p�edpis� platných v oblasti odpadového hospodá�ství 
(vyhlášky MŽP �. 381 a 383/2001 Sb.). P�i dodržování p�edpisy stanovených 
požadavk� není p�edpoklad, že u provozování posuzovaného zám�ru, dojde k vzniku 
kolizí v oblasti odpadového hospodá�ství.  

kde je    Q – množství deš�ových vod za rok, 
Ψ - sou�initel odtoku, 
F – plocha zachycených deš�ových vod (m2), 
S – ro�ní úhrn srážek (m3 na 1 m2). 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 17 -

V rámci p�ípravy výstavby zám�ru dojde na zastavované ploše k sejmutí ornice, 
úprav� a vyrovnání terénu. S ornicí bude naloženo dle podmínek ur�ených 
v souhlasu s trvalým odn�tím zem�d�lské p�dy ze ZPF.  

Vlastní výstavba posuzovaného zám�ru bude provedena dodavatelským zp�sobem, 
specializovanou stavební firmou.  

Po dobu výstavby budou vznikat odpady typické pro stavební �innosti tohoto druhu 
a rozsahu. Budou produkovány odpady charakteru nevyužitých �ástí konstruk�ních 
prvk� (nap�. oplocení aj.), odpady ze stavebních prací a k nim se pojící jednotlivé 
druhy odpadních obal� (papírové a lepenkové obaly, plastové a kovové obaly od 
stavebních a montážních hmot, ...). 

P�i provozu vlastního zám�ru (nové odstavné plochy a parkovišt�) lze p�edpokládat 
vznik odpadu z úklidu št�rkových ploch, v p�ípad� úkap� pohonných hmot na 
nezpevn�nou plochu absorp�ní �inidla, filtra�ní materiály apod. 

Množství odpad� nelze v sou�asné dob� vy�íslit. Up�esn�ní produkce odpadu musí 
být zpracováno v pr�b�hu provozování posuzovaného zám�ru, v souladu 
s požadavky zákona �. 185/2001 Sb. a dalších provád�cích p�edpis� platných 
v oblasti odpadového hospodá�ství (vyhlášky MŽP �. 381 a 383/2001 Sb.). P�i 
dodržování p�edpisy stanovených požadavk� není p�edpoklad, že u provozování 
posuzovaného zám�ru, dojde k vzniku kolizí v oblasti odpadového hospodá�ství. 
O�ekávané druhy odpad� vznikajících b�hem p�ípravy a výstavby a provozu zám�ru 
jsou uvedeny v následující tabulce. 

Vznikající odpady b�hem stavby a provozu budou t�íd�ny, odd�len� shromaž	ovány 
a v maximální možné mí�e recyklovány. Pokud budou n�které odpady �i jejich �ásti 
zne�išt�ny nebezpe�nými látkami, bude s t�mito odpady nakládáno v režimu odpad� 
kategorie nebezpe�ný. 

V provád�cích projektech budou uvedeny jednotlivé druhy odpad� vznikající b�hem 
výstavby i provozu zám�ru, jejich p�edpokládané množství a zp�sob shromaž	ování, 
t�íd�ní, odstran�ní �i využití. 

O�ekávané druhy odpad� vznikajících b�hem p�ípravy a výstavby a provozu zám�ru 
jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tab. �. 5: P�edpokládané druhy odpad� vznikající p�i výstavb� a provozu zám�ru 

Kat. �. Kat. Název Vznik odpadu 

08 01 11 N 
Odpadní barvy a laky obsahující 
organická rozpoušt�dla nebo jiné 
nebezpe�né látky 

odpad vznikající b�hem stavby 

08 01 12 O Jiné odpadní barvy a laky neuvedené 
pod �íslem 08 01 11 odpad vznikající b�hem stavby 

08 01 17 N 
Odpady z odstra�ování barev nebo 
lak� obsahující organická rozpoušt�dla 
nebo jiné nebezpe�né látky 

odpad vznikající b�hem stavby 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 18 -

Kat. �. Kat. Název Vznik odpadu 

15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly obaly stavebních hmot 

15 01 02 O Plastové obaly obaly stavebních hmot apod. 

15 01 05 O Kompozitní obaly obaly stavebních materiál� a 
hmot apod. 

15 01 06 O Sm�sné obaly obaly stavebních hmot apod. 

15 01 10 N 
Obaly obsahující zbytky nebezpe�ných 
látek nebo obaly t�mito látkami 
zne�išt�né 

obaly z nát�rových a t�snících 
hmot 

15 02 02 N 

Absorp�ní �inidla, filtra�ní materiály 
(v�etn� olejových filtr� jinak blíže 
neur�ených), �istící tkaniny a ochranné 
od�vy zne�išt�né nebezpe�nými 
látkami 

odpad vznikající b�hem stavby 
a b�hem provozu 

17 01 01 O Beton odpad z výstavby 

17 05 04 O Zemina a kamení neuvedené pod �. 
17 05 03 odpad vznikající b�hem stavby 

20 03 03 O Uli�ní smetky údržba parkovací a manipula�ní 
plochy 

Vysv�tlivky: 
O kategorie ostatní odpad 
N kategorie nebezpe�ný odpad 

Ukon�ení provozu  

Pokud by v budoucnu došlo k ukon�ení provozu, bude spektrum vznikajících odpad� 
obdobné jako v etap� výstavby. Odstran�ní št�rkových ploch musí být realizováno 
dle požadavk� platných legislativních p�edpis�.  

4. Hluk, vibrace a zá�ení 
Hluk 

Na hlukovém pozadí u nejbližšího chrán�ného venkovního prostoru staveb 
a chrán�ného venkovního prostoru má nejvýznamn�jší podíl dopravní hluk vyvolaný 
automobilovou dopravou na silnici I/11. 

Na posuzovaném zám�ru lze vyspecifikovat tyto zdroje hluku: 

-  stacionární zdroje hluku (automobily pohybující se uvnit� areálu zám�ru) 
-  dopravní hluk vyvolaný vozidly zajiš�ujícími dopravní obslužnost zám�ru 

(automobilová doprava)  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 19 -

Hladina akustického tlaku A ze stacionárních zdroj� hluku je uvedena v následující 
tabulce. 

Tab. �. 6: Hladina akustického tlaku A ze stacionárních zdroj� hluku umíst�ných na 
zám�ru, pro nejhlu�n�jších po sob� jdoucích 8 hodin v denní dob� 

Ekvivalentní hladina ak. tlaku A LAeq,T [dB] 
 

1 2 3 4 

DENNÍ DOBA - nejhlu�n�jších po sob� jdoucích 8 h 

Stac. zdroje hluku umíst�né na zám�ru 0,0 0,0 3,2 8,9 

Zdrojem hluku je a bude doprava vyvolaná provozem autobazaru. Dle provozovatele 
p�ijede v sou�asné dob� do autobazaru 10 osobních vozidel zákazník� a 8 osobních 
vozidel zam�stnanc� za den. Po realizaci zám�ru se p�edpokládá nár�st dopravy 
zákazník� o 20 %, tj. na 12 vozidel za den. 

P�íjezd a odjezd vozidel je po silnici I/11. V hlukové studii byl použit p�edpoklad, že 
50 % z celkového po�tu vozidel p�ijede a odjede ze sm�ru na Hradec Králové a 50 % 
ze sm�ru na Chlumec na Cidlinou. 

Nejbližší chrán�ný venkovní prostor staveb – obytný d�m �.p. 141 je vzdálen cca 265 
m od posuzovaného zám�ru. Nejbližší chrán�ný venkovní prostor – fotbalové h�išt� 
je ve vzdálenosti cca 120 m od posuzovaného zám�ru. Provoz autobazaru bude 
pouze v denní dob�. 

Nár�st hlukové zát�že v posuzované lokalit� vyvolané zprovozn�ním zám�ru je 
�ešen v kapitole �. D.1 – Vlivy na hlukovou situaci. 

Vibrace 

Hlavními faktory, které ur�ují intenzitu vibrací, je intenzita dopravy na p�íjezdových 
komunikacích a v areálu zám�ru a stav geologického podloží. Vzhledem ke 
vzdálenosti nejbližších obytných objekt� od místa zám�ru se p�enos vibrací 
z provozu zám�ru do t�chto objekt� nep�edpokládá. 

P�i jízd� nákladních aut (pop�. mechanism�) po komunikaci vznikají tzv. dopravní 
ot�esy. Jejich velikost je dána typem vozidla (mechanismu), úrovní jeho technického 
provedení a technického stavu, zrychlením i kvalitou povrchu vozovky. Tyto ot�esy se 
ší�í v podloží, obvykle se však projevují pouze n�kolika metr� od liniového zdroje. 
Vzhledem k o�ekávanému p�ír�stku ke stávající intenzit� dopravy se nep�edpokládá, 
že by ot�esy vyvolané pr�jezdem obslužné dopravy zám�ru byly p�í�inou statických 
poruch staveb situovaných v blízkosti využívané p�íjezdové komunikace. 

Zá�ení radioaktivní, elektromagnetické 
Posuzovaný zám�r není zdrojem radioaktivního, elektromagnetického a jiného 
zá�ení. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 20 -

5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

Z b�žného provozu �ešeného zám�ru p�i dodržování legislativních p�edpis� 
nevyplývají pro pracovníky, obyvatele a životní prost�edí v okolí areálu žádná 
významná rizika. 

Riziko bezpe�nosti provozu a lokálního zne�išt�ní životního prost�edí by tedy 
p�edstavoval pouze p�ípad mimo�ádné události (v d�sledku technické závady 
�i selhání lidského faktoru, p�i nevhodné organizaci, nekázni apod.). 
Za nejzávažn�jší mimo�ádné události z hlediska negativního vlivu na životní prost�edí 
a zdraví obyvatel lze považovat únik závadných látek (motorového oleje, pohonných 
hmot apod.) a požár.  

Únik závadných látek 

P�i dodržení b�žných bezpe�nostních opat�ení je pravd�podobnost havárie nízká. 
Vzhledem k rozsahu zám�ru a jejímu zabezpe�ení je toto riziko minimální. 

Mimo�ádným událostem se p�edchází technickými i organiza�ními opat�eními (nap�. 
pravidelnou kontrolou t�snosti záchytných vani�ek apod.). 

Požár 

Vznik požáru je možné uvažovat vzhledem k nahromad�ní ho�lavých látek (zásoby 
pohonných hmot v automobilech). 

Zám�r bude projektován s ohledem na požární rizika vyplývající z charakteru 
�inností. V rámci projektu pro stavební �ízení bude vypracována podrobná požární 
zpráva, ve které bude velikost požárního rizika vyhodnocena a budou navržena 
odpovídající protipožární opat�ení. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 21 -

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 
V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 

I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik 
dot�eného území 

1. Dosavadní využívání a priority jeho trvale udržitelného využívání  

Zám�r je navržen jižn� od obce Roudnice na katastrálním území Roudnice. 
Autobazar Centrum s.r.o. je situován severn� od komunikace I/11 Hradec Králové – 
Chlumec nad Cidlinou. Zám�rem investora je rozší�ení autobazaru na východní 
stran�. 

Dle Územního plánu obce Roudnice je autobazar umíst�n na ploše pro ob�anské 
vybavení, plocha, kde je plánováno rozší�ení autobazaru je v souladu s územním 
plánem (je navržena pro ob�anské vybavení). Plocha parkovišt� je dle územního 
plánu na navržené ploše pro parkovišt�. Vyjád�ení je p�ílohou oznámení �. 2. 

�ešený zám�r se bude nacházet na k.ú. Roudnice, na pozemku 2406/2. Plocha, na 
kterém bude rozší�en autobazar je vedena v katastru nemovitostí jako orná p�da. 
Dot�ené pozemky mají kód BPEJ 32212 (t�ída ochrany zem�d�lské p�dy). 

Jedná se o intenzivn� využívanou ornou p�du. Plocha (krom� cílové plodiny) je 
tém�� bez vegetace, v malé mí�e se vyskytují polní plevele. P�evážná v�tšina plan� 
rostoucích rostlin se vyskytuje na západní a jižní hranici - podél plotu stávajícího 
autobazaru a v silni�ním p�íkopu, kde se uplat�ují vedle plevel� i n�které b�žné 
druhy ovsíkových trávník�. 

Nejbližší obytná zástavba je vzdálena cca 300 m od zám�ru a je tvo�ena 
nízkopodlažními rodinnými domy. 

P�edpokladem trvale udržitelného využívání tohoto území je respektování všech 
požadavk� daných legislativou v oblasti životního prost�edí a ochrany zdraví 
obyvatelstva.  

2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace p�írodních 
zdroj� 

�ešený zám�r se nenachází v ochranném pásmu vodních zdroj� ani v chrán�né 
oblasti akumulace vod (CHOPAV). 

Zám�r bude konstruk�n� zabezpe�en tak, aby nemohlo dojít p�i provozu zám�ru ke 
zne�išt�ní podzemních a ni povrchových vod. 

Ložiska nerostných surovin ani dobývací prostory se v dot�eném území nenachází. 
Nejbližší chrán�né nerostné území se nachází severn� od obce Roudnice (viz 
následují obrázek), �íslo ložiskového území „Roudnice“ je 721950100. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 22 -

Obr. �. 3: Chrán�ná ložisková území 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Schopnost p�írodního prost�edí snášet zát�ž 

Územní systém ekologické stability 

Na �ešeném území ani v okolí zám�ru se prvky ÚSES nenacházejí, nejbližší lokální 
biokoridor, na kterém jsou vloženy n�kolik biocenter je tvo�en osou Roudnického 
potoka. Nejbližším regionálním biocentrem je „Trmálka“, toto RBC je vloženo v RBK 
„Byst�ice“, který je veden západn� od zám�ru (viz. následující obrázek). 

Obr. �. 4: ÚSES 

 

 

 

 

 

 

Zvlášt� chrán�ná území 

Zvlášt� chrán�ná území, památné a významné stromy nejsou v území dot�eném 
zám�rem ani v jeho blízkosti registrovány. 

Jiná zvlášt� chrán�ná území 

Dle zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis� byla v souladu s právem 
Evropských spole�enství v �eské republice vytvo�ena soustava Natura 2000, která 
na území �R vymezila evropsky významné lokality a pta�í oblasti, které používají 
smluvní ochranu nebo jsou chrán�ny jako zvlášt� chrán�né území. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 23 - 

Pta�í oblasti ani evropsky významné lokality se v okolí zám�ru nenacházejí. 

Stanovisko orgánu ochrany p�írody podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní 
zákona �. 218/2004 Sb. je p�ílohou oznámení �. 3. 

Území p�írodních park� 

Území p�írodních park� se v míst� zám�ru ani v okolí nevyskytují.  

Významné krajinné prvky 

Pojmy: 

Významnými krajinnými prvky vyplývající ze zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� 
p�írody a krajiny, podle ustanovení § 3b jsou lesy, rašelinit�, vodní toky, rybníky, 
jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné �ásti krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán 
ochrany p�írody jako významný krajinný prvek, zejména mok�ady, stepní trávníky, 
remízy, meze, trvalé travní plochy, nalezišt� nerost� a zkamen�lin, um�lé i p�irozené 
skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porost� sídelních 
útvar� v�etn� historických zahrad a park�. 

Registrované významné krajinné prvky, tj. ekologicky, geomorfologicky nebo 
esteticky hodnotné �ásti krajiny, které utvá�ejí její typický vzhled nebo p�ispívají 
k udržení její stability. 

Významné krajinné prvky se v �ešeném zám�ru ani v jeho bezprost�ední blízkosti 
nenachází. Za významný krajinný prvek „ze zákona“ lze považovat Roudnický potok 
a prvky ÚSES. 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Stopy po p�edhistorickém osídlení jsou v katastru Roudnice �asté. V lese u samoty 
Horka byly v roce 1865 nalezeny bronzové p�edm�ty. Na polích sm�rem k Boharyni 
bylo nalezeno popelnicové poh�ebišt� a kamenné nástroje. P�i stavb� silnice byly 
nalezeny zlaté sto�ené drátky z mladší doby bronzové, u Proboštovy stodoly 
kamenná sekera. Na poli mezi Roudnicí a Syrovátkou byla zjišt�na sídelní jáma 
a kamenný mlýnek na obilí (ÚP obce Roudnice 2005). 

Výskyt archeologických naleziš� na posuzované lokalit� nelze zcela vylou�it. Jestliže 
v pr�b�hu stavebních prací dojde k archeologickému nálezu, jsou stavebníci 
jednotlivých zám�r� povinni ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové 
pé�i, v platném zn�ní, umožnit záchranný archeologický výzkum. 

Území hust� zalidn�ná 

Zám�rem investora je rozší�ení autobazaru Centrum s.r.o. na východní stran�. 
Autobazar Centrum s.r.o. je situován severn� od komunikace I/11 Hradec Králové – 
Chlumec nad Cidlinou a jižn� od obce Roudnice (viz. situace zám�ru p�íloha �. 1).  

Dle Územního plánu obce Roudnice je autobazar umíst�n na ploše pro ob�anské 
vybavení, plocha, kde je plánováno rozší�ení autobazaru je v souladu s územním 
plánem (je navržena pro ob�anské vybavení). Plocha parkovišt� je dle územního 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 24 -

plánu na navržené ploše pro parkovišt�. Soulad s územním plánem je v p�íloze 
oznámení �. 2. 

Nejbližší obytná zástavba je vzdálena cca 300 m od zám�ru a je tvo�ena 
nízkopodlažními rodinnými domy. 

Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení (v�etn� starých zát�ží) 

Posuzovaná lokalita pat�í mezi oblasti ze zhoršenou kvalitou ovzduší (dle sd�lení 
odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se 
zhoršenou kvalitou ovzduší). Na 98 % území stavebního ú�adu Magistrát m�sta 
Hradce Králové byla v roce 2005 p�ekro�ena hodnota denního imisního limitu pro 
PM10. 

Na pozemcích, kde se �ešený zám�r bude nacházet a ani v jeho bezprost�edním 
okolí se staré zát�že nenachází. 

II. Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí 
v dot�eném území 
1. Ovzduší 
1. 1. Klimatické faktory  

Území leží v teplé podoblasti T2. P�evažuje dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké 
p�echodné období s teplým až mírn� teplým jarem i podzimem, krátkou, mírn� 
teplou, suchou až velmi suchou zimou, s velmi krátkým trváním sn�hové pokrývky. 
Podrobn�jší charakteristiky této klimatické oblasti jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tab. �. 7: Klimatické charakteristiky oblasti (Quitt, 1971) 

Klimatické oblast 
Charakteristiky 

T2 

Po�et letních dn� 50 - 60 

Po�et dn� s pr�m�rnou teplotou >10°C 160 - 170 

Po�et mrazových dn� 100 - 110 

Po�et ledových dn� 30 - 40 

Pr�m�rná teplota v lednu v °C -2 až -3 

Pr�m�rná teplota v �ervenci v °C 18 - 19 

Pr�m�rná teplota v dubnu v °C 8 - 9 

Pr�m�rná teplota v �íjnu v °C 7 - 9 

Pr�m�rný po�et dn� se srážkami > 1 mm 90 - 100 

Srážkový úhrn ve vegeta�ním období v mm 350 - 400 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 200 - 300 

Po�et dn� se sn�hovou p�ikrývkou 40 - 50 

Po�et dn� zamra�ených 120 - 140 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 25 -

Klimatické oblast 
Charakteristiky 

T2 

Po�et dn� jasných 40 - 50 

Z v�trné r�žice vyplývá, že nejv�tší �etnost výskytu má západní vítr s 16,81 %. 
�etnost výskytu bezv�t�í je 9,10 %. Vítr o rychlosti do 2,5 m/s se vyskytuje v 54,51 % 
p�ípad�, vítr o rychlosti od 2,5 do 7,5 m/s lze o�ekávat v 41,73 % a rychlost v�tru nad 
7,5 m/s se vyskytuje v 3,76 % p�ípad�. I. a II. t�ída stability po�así v p�ízemní vrstv� 
atmosféry, tzn. špatné rozptylové podmínky se vyskytují v 26,55 % p�ípad�. 

Charakteristika t�íd stability a výskyt t�íd rychlosti v�tru vyplývají z následující tabulky: 

Tab. �. 8: T�ídy stability atmosféry 

T�ída 
stability Rozptylové podmínky 

Výskyt    t�íd   
rychlosti v�tru  

(m/s) 

I silná inverze, velmi špatný rozptyl 1,7 

II inverze, špatný rozptyl 1,7 5 

III slabá inverze nebo malý vertikální gradient teploty, 
mírn� zhoršené rozptylové podmínky 1,7 5 11 

IV normální stav atmosféry, dobrý rozptyl 1,7 5 11 

V labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl 1,7 5 

Termická stabilita ovzduší souvisí se zm�nami teploty vzduchu s m�nící se výškou 
nad zemí. Vzr�stá-li teplota s výškou, t�žší studený vzduch z�stává v nižších 
vrstvách atmosféry a tento fakt vede k útlumu vertikálních pohyb� v ovzduší a tím 
k nedostate�nému rozptylu zne�iš�ujících látek, nastává inverze (I. a II. t�ída 
stability). Inverze se vyskytují p�evážn� v zimní polovin� roku, kdy se zemský povrch 
intenzivn� ochlazuje. V d�sledku nedostate�ného slune�ního zá�ení mohou inverze 
trvat i n�kolik dní. V letní polovin� roku se inverze vyskytují pouze v ranních 
hodinách. Výskyt inverzí je dále omezen na dobu s menší rychlostí v�tru. Silný vítr 
vede k velké mechanické turbulenci v ovzduší, která má za následek normální pokles 
teploty s výškou a rozrušení inverzí.  

B�žn� se vyskytující rozptylové podmínky p�edstavují t�ídy stability III a IV, kdy 
dochází bu	 k nulovému (III. t�ída) nebo mírnému (IV. t�ída) poklesu teploty 
s výškou. Mohou se vyskytovat za jakékoli rychlosti v�tru, p�i silném v�tru obvykle 
nastávají podmínky IV. t�íd� stability. 

V. t�ída stability popisuje rozptylové podmínky p�i silném poklesu teploty s výškou. Za 
t�chto situací dochází k silnému vertikálnímu promíchávání v atmosfé�e, protože 
leh�í vzduch sm��uje od zem� vzh�ru a t�žší studený klesá k zemi, což vede 
k rychlému rozptylu zne�iš�ujících látek. Výskyt t�chto podmínek je omezen na letní 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 26 -

p�lrok a slune�ná odpoledne, kdy v d�sledku p�eh�átého zemského povrchu se siln� 
zah�ívá i p�ízemní vrstva ovzduší. 

1.2. Kvalita ovzduší 

Základním obecným podkladem pro hodnocení sou�asného imisního zatížení 
uvažovanými škodlivinami jsou výsledky poza	ového imisního m��ení. Imisní situace 
p�ímo v posuzované lokalit� není trvale sledována.  

Posuzovaná lokalita pat�í mezi oblasti ze zhoršenou kvalitou ovzduší - sd�lení 
odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se 
zhoršenou kvalitou ovzduší, na základ� dat za rok 2005. Na 98 % území stavebního 
ú�adu Magistrát m�sta Hradce Králové byla v roce 2005 p�ekro�ena hodnota 
denního imisního limitu pro PM10. 

Nejbližší stanice v Královéhradeckém kraji, kde se provádí monitoring benzenu 
a NO2 se nachází ve vzdálenosti cca 11 km od zám�ru (stanice �. 396, Hradec 
Králové – Sukovy sady) a 13 km od zám�ru (stanice �. 1503, Hradec Králové – 
Brn�nská).  

Charakteristika m��ících stanic: 

� Stanice �. 396: Hradec Králové – Sukovy sady 

Stanice je umíst�na na okraji parku v blízkosti frekventované komunikace v Z �ásti 
m�sta. 

Reprezentativnost: okrskové m��ítko (0.5 až 4 km).  

Cíl stanice: stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací. 

Terén: rovina, velmi málo zvln�ný terén. 

Krajina: �ást zastav�ná, �ást nezastav. plocha, okraj obcí. 

Typ stanice: dopravní. 

EOI - typ zóny: m�stská. 

EOI - charakteristika zóny: obytná, obchodní, pr�myslová. 

� Stanice �. 1503: Hradec Králové – Brn�nská 

AMS je umíst�na v parku na Moravském P�edm�stí Hradce Králové poblíž výpadové 
silnice sm�r Brno. 

Reprezentativnost: okrskové m��ítko (0.5 až 4 km).  

Cíl stanice: stanovení repr. konc. pro osídlené �ásti území, ur�ení vlivu na zdravotní 
stav obyvatelstva. 

Terén: rovina, velmi málo zvln�ný terén. 

Krajina: vícepodlažní zástavba (sídlišt� z posled. desetil.). 

Typ stanice: dopravní. 

EOI - typ zóny: m�stská. 

EOI - charakteristika zóny: obytná, obchodní. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 27 -

Podrobné údaje o imisních koncentracích zne�iš�ujících látek nam��ených v roce 
2006 na stanicích v Královéhradeckém kraji jsou uvedeny v p�íloze �. 3 (Imisní 
charakteristiky).  

NO2 – stanice �. 396, Hradec Králové – Sukovy sady: 

Maximální hodinová imisní koncentrace nam��ená v roce 2006 je 134,9 µg/m3 
(11.1.2006), 98% kvantil �iní 75,6 µg/m3. Denní maximum v roce 2006 dosahovalo 
hodnoty 86,4 µg/m3 (11.1.2006), 98% kvantil �iní 66,1 µg/m3. Hodnoty �tvrtletních 
pr�m�rných koncentrací byly 43,4 µg/m3 (1. �tvrtletí),  26,1 µg/m3 (2. �tvrtletí), 22,9 
µg/m3 (3. �tvrtletí) a 30,3 µg/m3 (4. �tvrtletí), hodnota ro�ní pr�m�rné koncentrace (tj. 
ro�ní aritmetický pr�m�r) byla  30,5 µµµµg/m3. 

Benzen – stanice �. 396, Hradec Králové – Sukovy sady: 

Denní maximum v roce 2006 dosahovalo hodnoty 7,2 µg/m3 (12.5.2006). Hodnoty 
�tvrtletních pr�m�rných koncentrací byly 2,8 µg/m3 (1. �tvrtletí) a 4,9 µg/m3  
(4. �tvrtletí), hodnota ro�ní pr�m�rné koncentrace (tj. ro�ní aritmetický pr�m�r) byla 
3,8 µµµµg/m3. 

Stanovené hodnoty imisních limit� posuzovaných zne�iš�ujících látek nejsou na 
stanici �. 396 p�ekra�ovány.  

Pro posouzení úrovn� zne�išt�ní ovzduší v p�edm�tné lokalit� lze rovn�ž použít 
hodnoty uvedené v rozptylové studii zpracované v rámci Krajského programu 
snižování emisí Královéhradeckého kraje (p�íloha J). Rozptylová studie hodnotila 
stávající stav prezentovaný rokem 2001 a výhledový stav k roku 2010. 

Do výpo�tu byly zahrnuty všechny zdroje typu REZZO 1, 2, 3 a 4 
z Královéhradeckého kraje a zdroje ze sousedních kraj� v pásmu minimáln� 5 km od 
hranice kraje. Rozptylová studie hodnotila stávající stav prezentovaný rokem 2001 
a výhledový stav k roku 2010. 

Z obrázku, kde je uvedeno pole maximálních hodinových koncentrací pro sou�asný 
stav, lze pro posuzovanou lokalitu odhadnout imisní koncentrace NO2 okolo 70 - 
100 µg/m3. Z obrázku, kde je uvedeno pole maximálních hodinových koncentrací 
pro výhledový stav, lze pro posuzovanou lokalitu odhadnout imisní koncentrace NO2 

okolo 20 - 30 µg/m3. 

Ro�ní imisní koncentrace NO2 pro stávající stav (rok 2001) lze odhadnout okolo  
3 - 4 µg/m3, pro výhledový stav (rok 2010) okolo 1,2 - 1,4 µg/m3. 

Ro�ní imisní koncentrace benzenu pro stávající stav (rok 2000) lze odhadnout okolo 
0,1 µg/m3, pro výhledový stav nejsou imisní koncentrace benzenu uvedeny. 

Shrnutí výše uvedených hodnot: 

Pro posouzení pozadí v dané lokalit� byly použity následující hodnoty imisních 
koncentrací: 

NO2: hodinová imisní koncentrace (98% Kv.): 75,6 µg/m3 (ISKO, stanice �. 396, 
Hradec Králové – Sukovy sady) 

NO2: pr�m�rná ro�ní imisní koncentrace: 30,5 µg/m3 (ISKO, stanice �. 396, Hradec 
Králové – Sukovy sady).  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 28 - 

Benzen: pr�m�rná ro�ní imisní koncentrace: 3,8 µg/m3 (ISKO, stanice �. 396, Hradec 
Králové – Sukovy sady).  

2. Geofaktory 

Dot�ená lokalita se nachází v Cidlinsko – chrudimském bioregionu (1.9a). 
V Cidlinsko – chrudimském bioregionu p�evažují slíny svrchního turonu až koniaku, 
tvrdé slínovce tvo�í polohu na rozhraní obou stup��; na jihozápad� a severovýchod� 
vystupují slínité horniny st�edního až spodního turonu. Zna�ný rozsah mají 
sedimenty nivní, místy jsou vyvinuty slatiny nebo ložiska pánevních p�novc�. 

Reliéf ve slínech charakterizuje mírn� zvln�ná pahorkatina se širokými, �asto 
kotlinovitými údolími, v oblasti teras jsou typické plošiny, na spraších slab� sklon�né 
roviny. Nad plochý reliéf ojedin�le vystupují sv�decké vrchy a suky. Skalní tvary 
v bioregionu prakticky chyb�jí. 

Území Roudnice se nachází v centrální �ásti �eské k�ídové tabule, kde jsou 
zachovány sedimenty svrchní k�ídy v relativn� úplném vývoji. P�i povrchu terénu 
vystupují tzv. vrstvy b�ezenské, stratigraficky �azené ke spodnímu až st�ednímu 
coniaku. B�ezenské vrstvy jsou zde ve faciálním vývoji vápnitých jílovc� a slínovc�. 

K�ídový skalní podklad je ve velkém rozsahu p�ekryt kvartérními uloženinami 
(pleistocenního stá�í) a to terasovými uloženinami �eky Labe a eolickými uloženinami 
– sprašemi. Terasové št�rkopísky i spraše p�edstavují významné stavební suroviny, 
které v širším okolí obce i na katastrálním území obce Roudnice byly a jsou v hojné 
mí�e exploatovány.  

Pedologie 

Dot�ená lokalita se nachází v Cidlinsko – chrudimském bioregionu (1.9a). Pro 
Cidlinsko – chrudimský bioregion jsou charakteristické velké ostrovy pararendzin 
typických, kambizemních i pseudoglejových a to zvl. severovýchodn� od Hradce 
Králové, v B�lohradské kotlin� a v okolí Nového Bydžova. 

�ešený zám�r se bude nacházet na k.ú. Roudnice, na pozemku 2406/2. Pozemek je 
doposud využívaný jako zem�d�lská p�da. Zám�r si nevyžádá zábor PUPFL. 

Dot�ený pozemek má kód BPEJ 3 22 12 (IV. t�ída ochrany zem�d�lské p�dy). 
Podrobný popis katastrálního pozemku je popsán v kapitole B. II.1. Zám�r se bude 
nacházet na ZPF. 

BPEJ je plocha, kde p�sobí soubor p�dn� klimatických, reliéfových a jiných �initel�, 
d�ležitých pro r�st a vývoj zem�d�lských plodin. BPEJ jsou ozna�ovány p�timístným 
kódem, v n�mž jsou obsažena sd�lení pot�ebná k charakteristice stanovištního 
komplexu. 

Do IV. t�ídy ochrany jsou sdruženy p�dy s p�evážn� podpr�m�rnou produk�ní 
schopností v rámci p�íslušných klimatických region� jen s omezenou ochranou, 
využitelné i pro výstavbu. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 29 - 

Kód 3 22 12 

- teplý, mírn� vlhký region 

- hn�dé p�dy a rendziny na zahlin�ných pís�itých substrátech; v�tšinou leh�í 
nebo st�edn� t�žké. 

- kategorie sklonitosti 2, kategorie expozice 0, tj. rovina  
- kategorie skeletovitosti 1, kategorie hloubky p�dy 0 (slab� skeletovitá 

s celkovým obsahem skeletu do 25 %, p�da hluboká 60 cm) 

3. Vodní pom�ry 
Povrchová voda 

Širší území náleží k povodí Horního a St�edního Labe. Celkem zaujímá plochu 
14 735 km2 a leží v nadmo�ské výšce 157 - 1602 m n.m.  

Z východu sm�rem na západ p�ibližn� st�edem obce protéká Roudnický potok. Potok 
(�.h.p. 1 – 04 – 03 – 022) pramení severovýchodn� od Lib�an a ústí zleva do 
Byst�ice u Kosi�ek (západn� od obce Roudnice). Plocha povodí je 31,1 km2 a délka 
toku je 11,2 km. 

Západn� od zám�ru se nachází vodní nádrže. 

�ešený zám�r se nenachází v ochranném pásmu vodních zdroj�, v chrán�né oblasti 
akumulace vod (CHOPAV) ani v záplavovém území. 

Na �ešené ploše se nep�edpokládá nakládání s látkami závadným vodám dle Zákona 
�. 254/2001 Sb. o vodách, v platném zn�ní. 

4. Biologické pom�ry zájmového území 

Území obce Roudnice leží v nadmo�ské výšce od cca 229 m na západním okraji 
území (p�i Byst�ici) až po cca 278 m návrší severn� od obce. 

Podle Culka a kol. (1996) oblast �adíme do provincie st�edoevropských listnatých 
les�, hercynské podprovincie (1), bioregionu Cidlinsko – chrudimského, podregionu 
Cidlinského (1.9a). 

V území jsou zastoupeny t�i biochory. Na v�tšin� území je to biochora teplých rovin 
akumula�ního rázu nižších teras (1.3.2.) se skupinami typ� geobiocén� 2AB3, 2B3, 
2B3-4, 2BD3, na západ� území – p�i Byst�ici – je to modální biochora širokých 
�í�ních niv (1.3.1.) se skupinou typ� geobiocén� 2BC4 a na severozápadn� – na 
vyvýšenin� – je biochora teplých rovin akumula�ního rázu vyšších teras (1.3.3.) se 
skupinami typ� geobiocén� 2AB3, 2B3, 2BD3, 2BD4, 2C3 a 3B3. 

Dle fytogeografického �len�ní je území obce za�azeno do oblasti st�edoevropské 
a jihoevropské kv�teny (Pannonicum), odvodu s p�evažující teplomilnou kv�tenou 
(Subpannonicum), okrsku Polabí. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 30 - 

Na následujících dvou obrázcích je znázorn�na plocha, na které je plánováno 
rozší�ení stávajícího autobazaru. 

Obr. �. 5: Stávající stav 

Zám�r je navržen jižn� od obce Roudnice na katastrálním území Roudnice. 
Autobazar Centrum s.r.o. je situován severn� od komunikace I/11 Hradec Králové – 
Chlumec nad Cidlinou. Zám�rem investora je rozší�ení autobazaru na východní 
stran�. Dle Územního plánu obce Roudnice je autobazar umíst�n na ploše pro 
ob�anské vybavení, plocha, kde je plánováno rozší�ení autobazaru je v souladu 
s územním plánem (je navržena pro ob�anské vybavení). Plocha parkovišt� je dle 
územního plánu na navržené ploše pro parkovišt�. 

V rámci posouzení vliv� pro oznámení zám�ru byl proveden jednorázový botanický 
pr�zkum a pr�zkum zam��ený na obratlovce, p�edevším ptáky. 

V zájmovém území byl proveden v �ervnu 2007 biologický pr�zkum (zpracovatelé: 
Mgr. Pavel Bauer a RNDr Ji�í Veselý). V rámci posouzení vliv� pro oznámení zám�ru 
byl proveden jednorázový botanický pr�zkum a pr�zkum obratlovc�. S ohledem na 
pr�b�žné výsledky a charakter území nebylo dále v pr�zkumu pokra�ováno, 
zpracovatel pr�zkumu považuje tento rozsah za dostate�ný k tomu, aby bylo možné 
vyvodit záv�ry ohledn� vlivu na p�írodní prost�edí. 

Botanický pr�zkum zájmové plochy byl proveden za�átkem �ervna 2007 v rámci 
jedné návšt�vy lokality a byl primárn� zam��en na výskyt p�írodních biotop� 
a zvlášt� chrán�ných druh� nebo ohrožených a floristicky významných druh�. Byl 
po�ízen seznam zjišt�ných druh�. Biologický pr�zkum je v p�íloze �. 4. 

Jedná se o intenzivn� využívanou ornou p�du. Plocha (krom� cílové plodiny) je 
tém�� bez vegetace, v malé mí�e se vyskytují polní plevele. P�evážná v�tšina plan� 
rostoucích rostlin se vyskytuje na západní a jižní hranici - podél plotu stávajícího 
autobazaru a v silni�ním p�íkopu, kde se uplat�ují vedle plevel� i n�které b�žné 
druhy ovsíkových trávník�. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 31 - 

� Flóra 

Zájmová plocha náleží z hlediska regionálního fytogeografického �len�ní �R 
k �eskému termofytiku, a sice k okresu 14 – Cidlinská pánev, podokresu 14a – 
Cidlinská pánev. Zájmová plocha se nachází p�i jihovýchodní hranici Cidlinské 
pánve, a sice s okresem 15 – Východní Polabí. 

Potenciální p�irozenou vegetaci p�edstavuje asociace �ernýšových dubohab�in 
(Melampyro nemorosi-Carpinetum), tj. asociace, která je v rámci �eského termofytika 
výrazn� p�evládající. V širším okolí se ovšem v sou�asnosti tato lesní spole�enstva 
prakticky nevyskytují, byla již dávno v minulosti p�em�n�na na ornou p�du nebo 
v menší mí�e zastav�na. 

P�ehled zjišt�ných druh� 

Achillea millefolium (�eb�í�ek obecný) 
Anthriscus sylvestris (kerblík lesní) 
Arctium sp. (lopuch) 
Arrhenatherum elatius (ovsík vyvýšený) 
Calamagrostis epigejos (t�tina k�ovištní) 
Capsella bursa-pastoris (kokoška pastuší tobolka) 
Carduus acanthoides (bodlák obecný) 
Cirsium arvense (pchá� oset) 
Dactylis glomerata (srha �ízna�ka) 
Daucus carota (mrkev obecná) 
Echinochloa crus-galli (ježatka ku�í noha)  
Elytrigia repens (pýr plazivý) 
Erigeron canadensis (turan kanadský) 
Euphorbia helioscopia (pryšec kolovratec) 
Galium album (svízel bílý) 
Galium aparine (svízel p�ítula) 
Geranium pusillum (kakost mali�ký) 
Heracleum sphondylium (bolševník obecný) 
Chaerophyllum aromaticum (krabilice zápašná) 
Lactuca serriola (locika kompasová) 
Lamium album (hluchavka bílá) 
Lolium perenne (jílek vytrvalý) 
Lycium barbatum (kustovnice cizí) – mladý nálet v ploše 
Lycopsis arvensis (prlina rolní) - jeden exemplá� 
Malva neglecta (sléz p�ehlížený) 
Matricaria recutita (he�mánek pravý) 
Medicago sativa (vojt�ška) 
Papaver sp. (mák) 
Pastanica sativa (pastinák setý) 
Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý) 
Poa annua (lipnice ro�ní) 
Poa pratensis (lipnice lu�ní) 
Polygonum aviculare (rdesno pta�í) 
Potentilla argentea (mochna st�íbrná) 
Potentilla reptans (mochna plazivá) 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 32 -

Rumex crispus (š�ovík kade�avý) 
Silene alba agg. (silenka bílá) 
Sonchus oleraceus (mlé� zelinný) 
Stellaria media agg. (pta�inec žabinec) 
Taraxacum officinale agg. (smetánka léka�ská) 
Thlaspi arvense (penízek rolní) 
Tripleurospermum inodorum (he�mánkovec nevonný) 
Urtica dioica (kop�iva dvoudomá) 
Verbascum densiflorum (divizna velkokv�tá) 
Viola arvensis (violka rolní) 

Shrnutí  

Zám�rem bude dot�ena �ást intenzivní agrocenózy. Flóru na zájmové ploše 
p�edstavují polní plevele, které se roztroušen� vyskytují v zájmové ploše. P�evážná 
v�tšina b�žných druh� je soust�ed�na po okraji pozemku. P�i jednorázovém 
floristickém šet�ení bylo zaznamenáno 45 druh�, p�evážn� plevel� a ruderál� bez 
floristického významu. Nejedná se o p�írodní biotop, významn�jší taxony nebyly 
zjišt�ny. Vliv zám�ru na flóru je zanedbatelný. Další posuzování vlivu na flóru 
považuje zpracovatel biologického pr�zkumu za nadbyte�né. 

� Fauna 

Lokalita byla navštívena pro ú�ely tohoto posouzení jednou, a to v �ervnu roku 2007. 
Pozornost byla v�nována obratlovc�m, zejména pták�m. Krom� n�kolika druh� 
b�žných savc� se další skupiny obratlovc� na zájmové ploše nevyskytují. Ptáci byli 
pozorováni dalekohledem a registrováni na základ� hlasových projev�. 
U jmenovaných skupin byla zjiš�ována p�edevším p�ítomnost zvlášt� chrán�ných 
druh� podle zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní. 

Ptáci 

V následující tabulce jsou uvedeny druhy pták� zjišt�né v posuzovaném území. Je-li 
v kolonce uveden znak +, znamená souhlas s hlavi�kou tabulky. Je li uveden znak ?, 
nelze tuto skute�nost jednozna�n� potvrdit. Je-li v kolonce uveden znak –, není 
p�edpoklad, že  vazba uvedená v hlavi�ce je platná.  

Tab. �. 9: Vyskytující se druhy pták� 

Ptáci 
 

Hnízdí Potravní 
vazba 

Druh 
zvlášt� 
chrán�ný 

Poznámka 

B�ehule �í�ní (Riparia riparia) - -  P�elet z blízké pískovny 

Ji�i�ka obecná (Delichon urbica) - -  P�eletuje nad lokalitou 

Konipas bílý (Motacilla alba) - ?   

Koroptev polní (Perdix perdix) + + ohrožený  

Kulík �í�ní (Charadrius dubius) - -  P�elet z blízké pískovny 

Rehek domácí (Phoenicurus 
ochruros) 

- -  Hnízdí v budovách sousedního 
autobazaru za hranicí pozemku 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 33 - 

Ptáci 
 

Hnízdí Potravní 
vazba 

Druh 
zvlášt� 
chrán�ný 

Poznámka 

Rorýs obecný (Apus apus) - - ohrožený P�eletuje nad lokalitou.  

Straka obecná (Pica pica) - ?   

Strnad obecný (Emberiza citrinella) - ?   

Špa�ek obecný (Sturnus vulgaris) - ?   

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica) - - ohrožený Náhodný p�elet nad lokalitou 

Vrabec domácí (Passer 
domesticus) 

- ?  Hnízdí v budovách sousedního 
autobazaru na hranici pozemku 

Zvonek zelený (Carduelis chloris) - -   

Na lokalit� se vyskytují b�žné druhy pták�, výskyt lze ozna�it za nepravidelný, lze 
uvažovat maximáln� o potravní vazb�, což ovšem platí pro celé rozsáhlé území polí, 
tzn. bude dot�ena velmi malá �ást potravního biotop�.  

Nejcenn�jším druhem s p�ímou vazbou na posuzovanou lokalitu je koroptev polní. 
Její výskyt odpovídá sou�asnému stavu lokality. Spolu s dosp�lci nebylo možné 
pozorovat mladé letošní ptáky. Pár se p�esto choval teritoriáln�. Lze p�edpokládat, že 
podle p�stované plodiny a zp�sobu obhospoda�ování se pár p�esouvá po okolních 
polích. Využitelný biotop koroptve p�edstavují rozsáhlé plochy orné p�dy.  

Savci 

Savci byli prokázáni bu	 zvukovými projevy nebo pobytovými zna�kami. Nebyl 
provád�n jejich odchyt nebo lov. 

Tab. �. 10: Vyskytující se druhy savc� 

Savci 
 

Rozmnožuje 
se na lokalit� 

Potravní 
vazba 

Poznámka 

Hraboš polní (Microtus agrestis) + +  

Krtek obecný (Talpa europea) + +  

Myšice druhy (Apodemus sp.) + + V blízkosti silnice do obce 
Roudnice 

Zajíc polní (Lepus europeus) + + Zájmová plocha p�edstavuje 
zanedbateln� malou �ást 
biotopu zajíce 

Jedná se o b�žné druhy savc�, které se vyskytují v širším území. Druhy jsou navíc 
mobilní, mají možnost se p�esunout.  

Shrnutí - fauna 

Posuzovaná lokalita je pom�rn� malé rozlohy a je výrazn� zasažena antropogenním 
hospoda�ením. Na lokalit� bylo zjišt�no n�kolik p�evážn� b�žných druh� pták� 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 34 - 

a savc�. Z druh� zákonem chrán�ných byl zjišt�n výskyt rorýse obecného, vlaštovky 
obecné a koroptve polní. Oba prvn� jmenované druhy využívají vzdušný prostor nad 
zájmovou plochou a okolím ke sb�ru potravy, plánované zm�ny nebudou mít na stav 
jejich populace žádný vliv. 

Koroptev polní (kategorie ohrožený) využívá dot�ený pozemek jako malou �ást 
podstatn� v�tšího vhodného biotopu v okolí. Zábor této plochy bude znamenat 
zanedbatelný vliv. Nedojde k zásahu do p�irozeného vývoje druhu ani jedince za 
podmínky zahájení stavby mimo hnízdní období (kv�ten – �erven). 

5. Krajina  

Zám�r je navržen jižn� od obce Roudnice na katastrálním území Roudnice. 
Autobazar Centrum s.r.o. je situován severn� od komunikace I/11 Hradec Králové – 
Chlumec nad Cidlinou. Zám�rem investora je rozší�ení autobazaru na východní 
stran�. 

Tato �ást obce Roudnice, situována p�i okraji silnice I/11 Hradec Králové – Praha 
slouží pro obchod a služby (západn� od autobazaru Centrum s.r.o. se nachází bistro 
s parkovišt�m. 

Dle Územního plánu obce Roudnice je pozemek, na kterém se nachází autobazar 
Centrum s.r.o. umíst�n na ploše pro ob�anské vybavení, plocha, kde je plánováno 
rozší�ení autobazaru je navržena také pro ob�anské vybavení. Plocha parkovišt� je 
dle územního plánu na navržené ploše pro parkovišt�. 

Krajinný charakter území je p�evážn� rovinný.  

Zám�rem investora je rozší�ení autobazaru Centrum s.r.o. na východní stran�. 
Autobazar Centrum s.r.o. je situován severn� od komunikace I/11 Hradec Králové – 
Chlumec nad Cidlinou a jižn� od obce Roudnice. Nejbližší obytná zástavba je 
vzdálena cca 300 m od zám�ru a je tvo�ena nízkopodlažními rodinnými domy. 

V lokalit� se nenalézá žádné zvlášt� chrán�né území, ani prvky územního systému 
ekologické stability ve smyslu zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní. Památné 
nebo významné stromy, kulturní dominanty se v míst� zám�ru ani v bližším okolí 
nevyskytují. Vliv zám�ru na estetickou a p�írodní hodnotu krajiny je mén� významný, 
lokálního charakteru. 

6. Obyvatelstvo 

Zám�rem investora je rozší�ení autobazaru Centrum s.r.o. na východní stran�. 
Autobazar Centrum s.r.o. je situován severn� od komunikace I/11 Hradec Králové – 
Chlumec nad Cidlinou a jižn� od obce Roudnice. Nejbližší obytná zástavba je 
vzdálena cca 300 m od zám�ru a je tvo�ena nízkopodlažními rodinnými domy. 

V obci je k trvalému pobytu p�ihlášeno 604 obyvatel, z toho je 236 muž� nad 15 let, 
65 chlapc� do 15 let, 250 žen nad 15 let, 53 dívek do 15 let. Stav je prezentován 
k 2. �ervenci 2007 (zdrojem informací je Ministerstvo vnitra �R). 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 35 - 

7. Hmotný majetek 

V sou�asné dob� se investor zabývá majetkoprávními vztahy v rámci navrhované 
plochy. 

V míst� areálu ani okolí se nenachází žádné další objekty, které by byly narušeny 
plánovaným zám�rem. 

Ostatní složky životního prost�edí  

Ostatní složky životního prost�edí v dot�eném území pravd�podobn� nebudou 
navrhovaným zám�rem ovlivn�ny. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 36 - 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ 
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

1. Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti, složitosti 
a významnosti (z hlediska pravd�podobnosti, doby trvání, 
frekvence a vratnosti) 

Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� 

Zdravotní rizika 

Tato kapitola  shrnuje záv�ry hodnocení vlivu zám�ru z hlediska zdravotních rizik, 
které bylo zpracováno držitelem osv�d�ení odborné zp�sobilosti pro oblast 
posuzování vliv� na ve�ejné zdraví. Hodnocení je samostatnou p�ílohou oznámení. 

Hodnocení zdravotních rizik (HRA – Health risk assessment) je postup, který využívá 
všech dostupných údaj� (dle sou�asného v�deckého poznání) pro ur�ení faktor�, 
které mohou za ur�itých podmínek vyvolat nežádoucí zdravotní ú�inky. Dále 
odhaduje rozsah expozice ur�itému faktoru, kterému jsou nebo v budoucnu mohou 
být vystaveny jednotlivé skupiny dot�ené populace a kone�n� zahrnuje 
charakterizaci existujících �i potenciálních rizik vyplývajících z uvedených zjišt�ní. 
Sou�ástí hodnocení je také diskuse úrovn� nejistot, které jsou spjaty s tímto 
procesem. 

Hodnocení zdravotních rizik bylo provedeno dle autoriza�ního návodu AN/14/03 
a AN/15/04 Státního zdravotního ústavu Praha pro hodnocení zdravotních rizik dle 
zákona �. 258/2000 Sb. o ochran� ve�ejného zdraví, v platném zn�ní. 

Chemické škodliviny, prach 

Bylo vyhodnoceno zvýšení zdravotního rizika pro obyvatele v okolí areálu vyplývající 
z inhala�ní expozice škodlivinám emitovaných v souvislosti s b�žným provozem 
zám�ru (resp. z vyvolané dopravy). Podkladem pro hodnocení zdravotních rizik 
i kvality ovzduší v dané lokalit� byly výsledky modelových výstup� rozptylové studie.  

Pro hodnocení zdravotních rizik byly vybrány následující látky a to na základ� 
p�edpokládaného emitovaného množství a ú�ink� t�chto látek: oxid dusi�itý (frakce 
PM10) a benzen. Zjišt�ný ro�ní imisní p�ísp�vek hodnocených látek p�i provozu 
zám�ru je velmi nízký, pohybuje se cca v �ádu v �ádu 10-5 
g/m3 u oxidu dusi�itého 
a v �ádu 10-6 
g/m3 u benzenu. 

Na základ� provedeného hodnocení lze konstatovat, že samotný p�ísp�vek míry 
rizika nekarcinogenního ú�inku oxidu dusi�itého (NO2) vyvolaný zprovozn�ním 
zám�ru není významný. 

S benzenem je spojeno riziko karcinogenního p�sobení, proto byla provedena 
charakterizace rizika této látky z hlediska jejich karcinogenních ú�ink�. Z výpo�tu 
míry pravd�podobnosti zvýšení výskytu karcinom� nad b�žný výskyt v populaci (tzv. 
ILCR) pro inhala�ní expozici benzenu a benzo(a)pyrenu vyplývá, že zjišt�né ILCR 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 37 - 

pouze pro samotný nejvyšší p�ísp�vek zám�ru je o 5 �ád� nižší než je p�ijatelná 
úrove� rizika (1.10-6).  

Ve výpo�tech rozptylové studie, ze kterých vychází hodnocení zdravotních rizik, 
nebyl uvažován vliv prašnosti, což by mohlo b�hem výstavby navyšovat imisní zát�ž 
v lokalit�. P�sobení zdroj� bude �asov� omezené. Emise tuhých zne�iš�ujících látek 
do ovzduší p�i výstavb� zám�ru je t�eba snižovat vhodnými technickými 
a organiza�ními opat�eními (pravidelné �išt�ní p�íjezdových komunikací, o�ista 
vozidel p�ed výjezdem z areálu a zajišt�ní nákladu proti úsyp�m, v dob� nep�íznivých 
pov�trnostních podmínek omezovat prašnost pravidelným, dostate�ným skráp�ním 
�i mlžením, minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiál� a ostatních 
potencionálních zdroj� prašnosti a vhodná manipulace s nimi, aj.). 

Hluk 

Pro zám�r je zhodnoceno zvýšení zdravotního rizika pro obyvatele v okolí vyplývající  
z expozice hluku ze zdroj� hluku umíst�ných v areálu lyža�ského st�ediska 
a z vyvolané osobní a obslužné automobilové dopravy.  

Sou�asné poznatky o nep�íznivých ú�incích hluku na lidské zdraví a pohodu lidí 
shrnuje autoriza�ní návod AN 15/04 Státního zdravotního ústavu.  

Nadm�rný hluk provokuje v lidském organismu �adu reakcí. Hluk má vliv na 
psychiku; m�že vyvolávat únavu, deprese, stres, pocity rozmrzelosti a nervozity, 
agresivitu, neochotu. Rušení a obt�žování hlukem je �astou subjektivní stížností na 
kvalitu životního prost�edí a m�že p�edstavovat prvotní podn�t rozvoje neurotických, 
psychosomatických i psychických stres� u �etných nemocných. Je pravd�podobné, 
že snižuje obecnou odolnost v��i zát�ži, zasahuje do normálních regula�ních 
pochod�. Nadm�rná hluková expozice pracujících snižuje pozornost a produktivitu 
a kvalitu práce. Významn� je také ohrožena bezpe�nost práce. D�sledkem zvýšené 
hladiny hluku m�že docházet také ke zhoršení komunikace �e�i a tím ke zm�nám 
v oblasti chování a vztah� a k rušení spánku (zmenšením jeho hloubky a zkrácením 
doby spánku, k �astému probouzení b�hem spánku). Za dostate�n� prokázané 
nep�íznivé zdravotní ú�inky hluku je považováno poškození sluchového aparátu, vliv 
na kardiovaskulární systém, rušení spánku a nep�íznivé osvojování �e�i a �tení 
u d�tí. 

Ze záv�r� WHO vyplývá, že v obydlích je kritickým ú�inkem hluku rušení spánku, 
obt�žování a zhoršená komunikace �e�í. No�ní ekvivalentní hladina akustického 
tlaku A by z hlediska rušení spánku nem�la p�esáhnout  LAeq 45 dB (p�edpokládá se 
pokles hladiny hluku o 15 dB p�i p�enosu venkovního hluku do místnosti z�ásti 
otev�eným oknem) a denní ekvivalentní hladina hluku pak hodnotu LAeq 55 dB, 
m��eno 1 m p�ed fasádou. 

Podkladem k hodnocení expozice byly výpo�ty hlukové studie. V této studii byla 
hluková zát�ž modelována pro 4 body u nejbližšího chrán�ného venkovního prostoru 
a chrán�ného venkovního prostoru  staveb (obytné zástavby) v blízkosti zám�ru. 
Výstupy modelových výpo�t� jsou shrnuty v tabulce �. 9 v hlukové studii. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 38 -

Za p�edpokladu dodržení vstupních akustických parametr� jednotlivých uvažovaných 
zdroj� hluku a spln�ní dalších p�edpoklad� hlukové studie lze situaci charakterizovat 
takto: 

U hodnocených obytných objekt� (body �. 1 – 4) se v nulové variant� celkové 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq  pohybují v denní dob� v rozsahu 
hodnot 46,8 až 53,9 dB.  

Ze srovnání výskytu nep�íznivých ú�ink� na zdraví p�i r�zné intenzit� hlukové zát�že 
z provozu automobilové dopravy a o�ekávaných hladin akustického tlaku A vyplývá, 
že hluková zát�ž dosahuje v n�kterých modelových bodech (zejména bod �. 3 a 4) 
takových hladin, p�i kterých m�že být ovlivn�n pocit pohody exponovaných osob.  

Výše uvedená ovlivn�ní však nejsou vyvolána realizací zám�ru, jedná se o stav 
v posuzované lokalit�. Realizace zám�ru (i vzhledem k jeho charakteru a rozsahu) 
neovlivní hlukovou zát�ž zájmového území. Modelový výpo�et hlukové studie 
prokázal, že v dob� provozu autobazaru po jeho rozší�ení se u chrán�ného 
venkovního prostoru a chrán�ného venkovního prostoru staveb nep�edpokládá 
žádné navýšení hladiny akustického tlaku A LAeq,T oproti nulové variant�. 

Jiné vlivy a socioekonomické faktory 

Výstavba zám�ru bude organiza�n� zabezpe�ena zp�sobem, který bude omezovat 
narušení faktor� pohody - v no�ních hodinách nebude výstavba zám�ru realizována, 
veškerá p�eprava stavebních materiál� a stavebních odpad� bude uskute��ována 
pouze v denní dob�. 

Vlastní zájmové pozemky a jejich bezprost�ední okolí není rekrea�n� využíváno. 
Není ani p�edm�tem vázaného cestovního ruchu, v míst� není sportovišt� �i jiné 
místo soust�ed�ní rekrea�ních �i oddechových aktivit. Zám�r tak lze z hlediska 
uvedeného vlivu považovat za nevýznamný. 

Výstavbou zám�ru nedojde k navýšení po�tu zam�stnanc� autobazaru.  

Vlivy na ovzduší a klima 

Etapa výstavby zám�ru 

Zdrojem emisí v dob� etapy výstavby zám�ru bude provoz stavebních mechanism� 
na staveništi a obslužná automobilová doprava na p�íjezdových komunikacích. Ve 
srovnání s fází provozu zám�ru se tento vliv nep�edpokládá významný. 

P�i výstavb� zám�ru se mohou také uvol�ovat emise poletavého prachu - tuhé 
zne�iš�ující látky, produkované emise budou závislé na aktuálních pov�trnostních 
podmínkách (síle a sm�ru v�tru), vlhkosti vzduchu, p�dy a dále také na realizaci 
opat�ení k omezování prašnosti, proto musí být dodržována následující opat�ení: 

− provád�t pravidelné �išt�ní vozovky a manipula�ních ploch a v p�ípad� sucha 
kropení, 

− minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiál� a ostatních potencionálních 
zdroj� prašnosti, 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 39 - 

− za nep�íznivých pov�trnostních podmínek zamezit ší�ení prašnosti do okolí 
(vhodnou manipulací se sypkými materiály, kropením, aj.), 

− zabezpe�it náklad na automobilech proti úsyp�m a p�ed výjezdem z areálu stavby 
�ádn� o�istit vozidla. 

Nejprašn�jší stavební práce (zemní práce) budou realizovány v relativn� krátkém 
�asovém úseku v pr�b�hu roku. Doba p�sobení t�chto zdroj� je omezená – po dobu 
výstavby.  

Etapa provozu zám�ru 

Popis a základní charakteristika zdroj� emisí je uveden v kapitole �. B. III.1. 

Jako nejzávažn�jší škodlivinou z osobní automobilové dopravy se z hlediska 
množství emisí a velikosti imisních limit� jeví oxidy dusíku a benzen. Pro emise 
t�chto zne�iš�ujících látek byly provedeny výpo�ty rozptylové studie.  

Podle metodiky SYMOS´97 byly provedeny výpo�ty p�ísp�vk� imisních koncentrací 
(maximálních hodinových a pr�m�rných ro�ních) NO2 a benzenu ve zvolených 
6 výpo�tových bodech. Výpo�tové body byly zvoleny tak, aby reprezentovaly 
nejbližší obytné objekty. (P�esný zákres umíst�ní referen�ních bod� je p�ílohou 
rozptylové studie - viz. p�íloha oznámení �. 15.) Hodnoty imisních koncentrací byly 
vypo�teny pro všech p�t t�íd stability p�ízemní vrstvy atmosféry a t�i t�ídy rychlosti 
v�tru, s p�ísp�vky po úhlových krocích 1°.  

V tabulkách �. 13 a 14 jsou uvedeny vypo�tené hodnoty p�ísp�vk� k imisním 
koncentracím posuzovaných zne�iš�ujících látek. Podrobné výpisy výpo�t� jsou 
v p�íloze �. 4 (p�íloha oznámení �. 5), kde jsou uvedeny p�ísp�vky k imisním 
koncentracím NO2 a benzenu p�i r�zných pov�trnostních podmínkách (p�i r�zné t�íd� 
stability po�así a rychlosti v�tru).  

U hodnot p�ísp�vk� k maximálním hodinovým imisním koncentracím jsou uvedeny 
rovn�ž pov�trnostní podmínky (t�ídy stability po�así a rychlosti v�tru), p�i kterých jsou 
tato maxima dosahována. Uvedená krátkodobá maxima znamenají nejvyšší hodnoty 
koncentrací ze všech t�íd stability a p�i takové rychlosti v�tru, která je v dané t�íd� 
stability nej�etn�jší.  

Ve všech výpo�tových bodech jsou tato maxima dosahována p�i špatných 
rozptylových podmínkách za silných inverzí (t�ída stability I) a slabého v�tru (t�ídní 
rychlost v�tru 1,7 m/s). S rostoucí rychlostí v�tru vypo�tené koncentrace zna�n� 
klesají. Za b�žných rozptylových podmínek jsou koncentrace n�kolikanásobn� nižší 
než p�i inverzích a v p�ípad� normálního a labilního teplotního zvrstvení a rychlého 
rozptylu m�že být tento rozdíl až �ádový. Ve skute�nosti se tyto maximální hodnoty 
koncentrací mohou vyskytovat pouze n�kolik dn� v roce, v závislosti na �etnosti 
výskytu inverzí a v�trné r�žici pro posuzovanou lokalitu. Proto jsou pro posouzení 
vhodn�jší ro�ní koncentrace zne�iš�ujících látek, p�i jejichž výpo�tu je použita i 
v�trná r�žice. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 40 -

Imisní limity 

Imisní limity jsou stanoveny na�ízením vlády �. 597/2006 Sb. Hodnoty imisních limit� 
jsou vyjád�eny v 
g/m3 a vztahují se na standardní podmínky (objem p�epo�tený na 
teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa).  

V tabulce �. 11 jsou uvedeny imisní limity pro NO2 a benzen a v tabulce �. 12 jsou 
uvedeny meze tolerance pro NO2 a benzen v letech 2007 až 2009. 

Tab. �. 11: Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí 

Zne�iš	ující látka Doba 
pr�m�rování 

Hodnota imisního 
limitu/maximální povolený po�et 

jejího p�ekro�ení za rok 

Datum, do n�hož 
musí být limit 

dosažen 

Oxid dusi�itý 1 hodina 200 
g.m-3/18 31.12. 2009 

Oxid dusi�itý 1 rok 40 
g.m-3 31.12. 2009 

Benzen 1 rok 5 
g.m-3 31.12. 2009 

Tab. �. 12: Meze tolerance 

Zne�iš	ující látka Doba pr�m�rování Jednotka 2007 2008 2009 

Oxid dusi�itý 1 hodina 
g.m-3 30  20  10  

Oxid dusi�itý 1 rok 
g.m-3 6 4 2 

Benzen 1 rok 
g.m-3 3 2 1 

Imisní p�ísp�vky 

V následujících plochy tabulkách jsou shrnuty vypo�tené imisní p�ísp�vky oxidu 
dusi�itého a benzenu vyvolané provozem areálu autobazaru (resp. obslužné 
dopravy) v sou�asné dob� a po realizaci rozší�ení prodejní  

Tab. �. 13: Vypo�tené hodnoty p�ísp�vk� NO2 v bodech mimo sí�  

Stávající stav P�edpokládaný stav 

Bod ch 

[
g/m3] 

cr 

[
g/m3] 

ch 

[
g/m3] 

cr 

[
g/m3] 

1 0,000680 0,000009 0,000680 0,000011 

2 0,000852 0,000016 0,000852 0,000018 

3 0,000624 0,000010 0,000624 0,000011 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 41 - 

Stávající stav P�edpokládaný stav 

Bod ch 

[
g/m3] 

cr 

[
g/m3] 

ch 

[
g/m3] 

cr 

[
g/m3] 

4 0,000580 0,000009 0,000580 0,000010 

5 0,000675 0,000010 0,000675 0,000011 

6 0,000742 0,000013 0,000742 0,000015 

Limit 200 40 200 40 

Vysv�tlivky: 
C

h ...........  p�ísp�vek k maximální hodinové imisní koncentraci NO2  ve výpo�tovém bod� 
mimo sí�  

Cr ............ p�ísp�vek k pr�m�rné ro�ní imisní koncentraci NO2 ve výpo�tovém bod� mimo sí� 

Pozadí: 

Pro posouzení stávající úrovn� zne�išt�ní ovzduší byly použity hodnoty z ISKO – 
stanice �. 396 Hradec Králové – Sukovy sady: 

- hodinová imisní koncentrace NO2 (98%Kv.): 75,6 µg/m3 
- pr�m�rná ro�ní imisní koncentrace NO2: 30,5 µg/m3 

Tab. �. 14: Vypo�tené hodnoty p�ísp�vk� benzenu v bodech mimo sí�  

Stávající stav P�edpokládaný stav 

Bod ch 

[
g/m3] 

cr 

[
g/m3] 

ch 

[
g/m3] 

cr 

[
g/m3] 

1 0,000112 0,000001 0,000112 0,000002 

2 0,000142 0,000003 0,000142 0,000003 

3 0,000101 0,000002 0,000101 0,000002 

4 0,000095 0,000001 0,000095 0,000002 

5 0,000107 0,000002 0,000107 0,000002 

6 0,000121 0,000002 0,000121 0,000002 

Limit Nestanoven 5 Nestanoven 5 

Vysv�tlivky: 
C

h ..........  p�ísp�vek k maximální hodinové imisní koncentraci benzenu  ve výpo�tovém bod� 
mimo sí�  

Cr ............  p�ísp�vek k pr�m�rné ro�ní imisní koncentraci benzenu  ve výpo�tovém bod� mimo 
sí� 

Pr ...........  procentuelní podíl vypo�tené hodnoty ze stanoveného ro�ního imisního limitu pro 
benzen v % ve výpo�tovém bod� mimo sí� 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 42 -

Pozadí: 

Pro posouzení stávající úrovn� zne�išt�ní ovzduší byly použity hodnoty z ISKO – 
stanice �. 396 Hradec Králové – Sukovy sady: 

- ro�ní pr�m�rná koncentrace (tj. ro�ní aritmetický pr�m�r) = 3,8 µg/m3. 

Na základ� vypo�tených hodnot lze konstatovat, že stanovené hodnoty imisních 
limit� posuzovaných zne�iš�ujících látek nejsou v sou�asné dob� v dané lokalit� 
p�ekro�eny. Po realizaci zám�ru nebudou rovn�ž imisní limity pro NO2 a benzen 
v obytné zástavb� p�ekra�ovány. 

Vlivy na hlukovou situaci 

Podkladem pro toto hodnocení byly výsledky modelových výpo�t� hlukové studie (viz 
p�íloha oznámení �. 6).  

Hladiny akustického tlaku A LAeq,T byly vypo�teny ze stacionárních zdroj� hluku 
(automobily v areálu autobazaru) a jím vyvolaných zdroj� hluku (osobní doprava 
zákazník� a zam�stnanc�). Provoz zám�ru je uvažován v denní dob�.  

Pro zpracování stacionárních zdroj� hluku a dopravního hluku byl použit výpo�tový 
program „Hluk+, Verze 7.16 Profi“. Výpo�et p�edpokládané hlukové situace p�i 
provozu zám�ru je proveden pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku, pro dopravní 
hluk a pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku i dopravy spole�n�. Nulovou variantou 
je stav v roce 2007 bez realizace zám�ru, aktivní variantou rozumíme stav v roce 
2007 s realizací zám�ru. 

Hluková zát�ž byla modelována pro 4 výpo�tové body – u chrán�ného venkovního 
prostoru a  chrán�ného venkovního prostoru staveb v blízkosti zám�ru (popis 
umíst�ní bod� viz tabulka �. 3 v hlukové studii). 

Hygienické limity 

Nejvyšší p�ípustné hladiny hluku jsou uvedeny v na�ízení vlády �. 148/2006 Sb.  
“O ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací”. 

Nejvyšší p�ípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku LAeq,T v chrán�ném 
venkovním prostoru a v chrán�ných venkovních prostorech staveb (s výjimkou 
impulsního hluku) se stanoví sou�tem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a korekcí 
p�ihlížející k místním podmínkám a denní dob� podle tabulek. 

Tab. �. 15: Korekce pro stanovení nejvyšších p�ípustných hodnot hluku v chrán�ném 
venkovním prostoru a v chrán�ných venkovních prostorech staveb 

Korekce (dB) Zp�sob využití území 
1) 2) 3) 4) 

Chrán�né venkovní prostory staveb  l�žkových 
zdravotnických za�ízení v�etn� lázní - 5 0 + 5 + 15 

Chrán�ný venkovní prostor l�žkových zdravotnických 
za�ízení v�etn� lázní 0 0 + 5 + 15 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 43 -

Korekce (dB) Zp�sob využití území 
1) 2) 3) 4) 

Chrán�né venkovní prostory ostatních staveb a chrán�ný 
ostatní venkovní prostor 0 + 5 + 10 + 20 

Poznámka - korekce se nes�ítají 
Pro no�ní dobu se pro chrán�ný venkovní prostor staveb p�i�ítá další korekce   - 10 dB s výjimkou 
hluku z dopravy na železni�ních dráhách, kde se použije korekce - 5 dB 

Kone�né posouzení p�ísluší místn� p�íslušnému územnímu pracovišti krajské 
hygienické stanice, stejn� jako ur�ení korekcí a stanovení opat�ení v p�ípad� 
p�ekro�ení povolených hodnot. 

Na základ� na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. vyplývá pro zájmové území stanovení 
hygienických limit� uvedené v následující tabulce. 

Tab. �. 16: D�sledky pro �ešení 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

KOREKCE NA MÍSTNÍ PODMÍNKY  

Stacionární zdroje hluku 

Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory 0 dB 

Dopravní hluk 

Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory 1) + 10 dB 

KOREKCE NA DENNÍ DOBU 

Chrán�né venkovní prostory staveb 

Den 0600 - 2200 hod (T= 16 hod) 0 dB 

Noc 2200 - 0600 hod (T= 8 hod) - 10 dB 

VÝSLEDNÁ NEJVYŠŠÍ P�ÍPUSTNÁ EKVIVAL. HLADINA AK. TLAKU A LAeq,T 

Stacionární zdroje hluku 

Den Chrán�né venkovní prostory a chrán�né venkovní prostory staveb LAeq,8h = 50 dB 

Dopravní hluk 

Den Chrán�né venkovní prostory a chrán�né venkovní prostory 
staveb 1)  LAeq,16h = 60 dB 

1) korekce je stanovena pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk 
z dopravy na t�chto komunikacích je p�evažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních 
komunikacích a pro hluk z dopravy na drahách v ochranném pásmu dráhy. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 44 -

Modelové výpo�ty 

V následující tabulce jsou shrnuty výstupy modelových výpo�t� hluku z dopravy 
a stacionárních zdroj� v denní dob�. 

Tab. �. 17: Výpo�et hluku z dopravy a stacionárních zdroj� hluku v denní dob� 

Výpo�tové místo LAeq,T [dB] 
Výpo�tový rok 2007 

1 2 3 4 

DENNÍ DOBA   0600 - 2200 hod 

a) nulová varianta - stávající stav bez zám�ru 

SH minimáln� 15 dB pod úrovní hluku z dopravy 

DH 50,2 46,8 53,9 53,6 

b) pouze zám�r 

SH 0,0 0,0 3,2 8,9 

DH 20,3 16,9 23,3 23,7 

SH plus DH 20,3 16,9 23,3 23,8 

c) aktivní varianta - celková situace po zprovozn�ní zám�ru (stávající stav plus 
zám�r) 

SH 0,0 0,0 3,2 8,9 

DH 50,2 46,8 53,9 53,6 

SH plus DH 50,2 46,8 53,9 53,6 

Nár�st c) oproti a) 0,0 0,0 0,0 0,0 
SH - stacionární zdroje hluku 
DH - dopravní hluk 

Stacionární zdroje hluku 

V následující tabulce je uvedeno porovnání vypo�tených ekvivalentních hladin 
akustického tlaku ze stacionárních zdroj� hluku s hygienickými limity. 

Tab. �. 18: Porovnání s hygienickými limity 

Ekvivalentní hladina ak. tlaku A LAeq,T [dB] 
Výpo�tový rok 2007 

1 2 3 4 

DENNÍ DOBA  (nejhlu�n�jších po sob� jdoucích 8 hodin) 

Hygienický limit 50,0 50,0 50,0 50,0 

Pouze zám�r 0,0 0,0 3,2 8,9 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 45 -

Ekvivalentní hladina ak. tlaku A LAeq,T [dB] 
Výpo�tový rok 2007 

1 2 3 4 

Hygienický limit spln�n Ano Ano Ano Ano 

Z tabulky vyplývá, že ve všech modelových bodech budou spln�ny hygienické limity 
pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku. 

Dopravní hluk 

V následující tabulce je uvedeno porovnání vypo�tených ekvivalentních hladin 
akustického tlaku z dopravy s hygienickými limity. 

Tab. �. 19: Porovnání s hygienickými limity  

Ekvivalentní hladina ak. tlaku A LAeq,T [dB] 
Výpo�tový rok 2007 

1 2 3 4 

DENNÍ DOBA  0600 - 2200 hod (T = 16 hod) – hluk z dopravy na pozemních komunikacích 

Hygienický limit 60,0 60,0 60,0 60,0 

Nulová varianta 50,2 46,8 53,9 53,6 

Hygienický limit spln�n Ano Ano Ano Ano 

Hygienický limit 60,0 60,0 60,0 60,0 

Pouze zám�r 20,3 16,9 23,3 23,7 

Hygienický limit spln�n Ano Ano Ano Ano 

Hygienický limit 60,0 60,0 60,0 60,0 

Aktivní varianta 50,2 46,8 53,9 53,6 

Hygienický limit spln�n Ano Ano Ano Ano 

Nár�st aktivní oproti nulové 
variant� 0,0 0,0 0,0 0,0 

Z tabulky vyplývá, že ve všech modelových bodech bude spln�n hygienický limit pro 
hluk z dopravy vyvolané pouze zám�rem i pro hluk z celkové dopravy v�etn� 
zám�ru. Ve všech výpo�tových bodech �. 1 až 4 nedojde k navýšení ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku A (aktivní oproti nulové variant�). 

Záv�r 

Ve všech modelových bodech �. 1 až 4 bude dominantním zdrojem hluku p�i nulové 
i aktivní variant� hluk z  celkové automobilové dopravy na silnici I. t�ídy �. 11. Ve 
všech modelových bodech lze po realizaci zám�ru p�edpokládat nulové navýšení 
hluku. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 46 -

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A vyvolaná pouze zám�rem na žádném 
modelovém bodu nep�ekro�í požadované hygienické limity pro chrán�ný venkovní 
prostor a chrán�ný venkovní prostor staveb, které jsou vymezené v na�ízení vlády 
�. 148/2006 Sb. „O ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací“. 

Zám�r spl�uje ve všech modelových bodech hygienické limity pro hluk ze 
stacionárních zdroj� hluku i z dopravy na pozemních komunikacích v denní dob�. Ve 
všech výpo�tových bodech bude nulový nár�st ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku A aktivní varianty oproti nulové variant�. 

Skute�nou hlukovou situaci bude možné ov��it p�ímým m��ením hladin akustického 
tlaku A po zprovozn�ní zám�ru.  

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Výstavbou nebude zasažen žádný povrchový tok. Nep�edpokládá se negativní 
ovlivn�ní kvality povrchových a podzemních vod.  

Vzhledem k rozsahu a charakteru zám�ru nebudou žádné nároky na stálý odb�r 
a spot�ebu vody. Ze samotného provozu zám�ru bude docházet pouze k produkci 
malého množství deš�ových vod z št�rkových ploch posuzovaného autobazaru 
a parkovišt� (povrch pokryt št�rkem).  

Plocha ur�ená pro parkovišt� pro zákazníky bude pokryta št�rkem (viz. odstavná 
plocha). Deš�ové vody budou v zhledem k malé kapacit� (10 parkovacích míst) jako, 
u odstavné plochy, odvád�ny vsakem do terénu. 

P�ibližný odtok deš�ových vod vsakovacím systémem do terénu bude 
cca 1 083,9 m3/rok. Bilance odtokových pom�r� pro období p�ívalových deš�� bude 
cca 20,52 m3/15 minut. 

Z hlediska vliv� na odtokové pom�ry a zm�nu hydrologických charakteristik je 
realizace zám�ru nep�íliš významná. 

Zne�išt�ní deš�ových vod pohonnými látkami, oleji a ostatními kapalinami bude 
zabezpe�en umíst�ním vani�ek pod jednotlivými automobily. U vani�ek se bude 
provád�t pravidelná kontrola jejich t�snosti a množství p�ípadných úkap�. 

S ohledem na návrh stavby – rozší�ení stávajícího autobazaru, nejsou 
p�edpokládány p�i b�žném provozu a dodržování bezpe�nostních opat�ení žádné 
významné zm�ny hydrologických a hydrogeologických charakteristik b�hem 
provád�né výstavby ani následným provozem zám�ru. 

Obecn� lze za hlavní rizika zhoršení jakosti podzemní i povrchové vody p�i budoucím 
provozu zám�ru považovat p�ípadné havárie �i jiné nestandardní stavy (viz kapitola 
B. III. 5). Na prodejních plochách a plánovaném parkovišti autobazaru nebudou 
provád�ny žádné opravy vozidel, ani manipulace s pohonnými hmotami, oleji a jinými 
látkami. V p�ípad� náhodného úniku ropných nebo jiných závadných látek bude 
kontaminovaný št�rk a zemina neprodlen� odstran�na, odvezena a uložena na 
lokalit� (nap�. skládce) ur�ené k t�mto ú�el�m.  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 47 -

P�i realizaci dle popsaného �ešení likvidace odpadních vod a respektování dále 
navržených opat�ení (kapitola �. D. 4) lze zám�r z hlediska velikosti 
a významnosti vlivu na vody ozna�it za málo významný. 

Vlivy na p�du 

Dot�ený pozemek je veden v katastru nemovitostí jako orná p�da (zem�d�lský p�dní 
fond). Posuzovaná plocha celého pozemku �. 2406/2 je 5 313 m2, z této plochy bude 
na 4 693 m2 odstavná plocha pro automobily a na 620 m2 plocha parkovišt�. 

Dot�ené pozemky mají kód BPEJ 3 22 12 (IV. t�ída ochrany zem�d�lské p�dy). 
Zám�r si nevyžádá zábor PUPFL. Podrobný popis dot�eného pozemku je popsán 
v kapitole B.III.1 a C.II.2. 

V rámci p�ípravných prací bude nutné v souladu s ustanovením § 9, odst. 6 zákona 
�. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu (ZPF), ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� požádat o vydání souhlasu s trvalým odn�tím dot�ených pozemk� pro 
realizaci zám�ru ze ZPF. P�ed podáním žádosti o odn�tí p�dy ze zem�d�lského 
p�dního fondu je nutno s p�íslušným orgánem ochrany zem�d�lského p�dního fondu 
vy�ešit vyjasn�ní podmínek záboru zem�d�lské p�dy. 

Realizace zám�ru je v souladu s územním plánem obce Roudnice (viz vyjád�ení 
v p�íloze oznámení �. 2).  

Vzhledem k tomu, že budou p�edkládanými zám�ry dot�eny pouze p�dy 
s podpr�m�rnou produk�ní schopností a vzhledem k velikosti zám�ru, lze 
konstatovat, že vliv zám�ru na ZPF bude malý. 

Negativní ovlivn�ní stability p�dy se nep�edpokládá.  

V rámci výstavby musí být provedena v maximální možné mí�e všechna dostupná 
opat�ení zabra�ující erozi p�dy. Odkryté plochy budou rekultivovány co možná 
nejrychleji, aby nedocházelo k erozivním projev�m, prašnosti a splach�m p�dy. 

P�i dodržení dále navržených opat�ení je riziko negativního vlivu výstavby i provozu 
zám�ru na zne�išt�ní p�dy minimální. Negativní ovlivn�ní stability p�dy se 
nep�edpokládá. 

Vlivy na horninové prost�edí 

Ložiska nerostných surovin ani dobývací prostory se v dot�eném území nenachází. 
Vliv lze ozna�it za nevýznamný. 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Dot�ené území je p�em�n�no lidskou �inností. Celkov� je plocha areálu využitá 
a využitelná vegetací malá. 

Výstavba a provoz zám�ru nebude mít vliv na evropsky významná území a pta�í 
oblasti (viz stanovisko orgánu ochrany p�írody ve smyslu ust. § 45i zákona 
�. 114/1992 Sb. v p�íloze oznámení �. 3). 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 48 -

Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park� se v míst� zám�ru ani v bližším 
okolí nevyskytují. 

V zájmovém území byl proveden biologický pr�zkum (zpracovatelé: Mgr. Pavel 
Bauer a RNDr. Ji�í Veselý). (Studie z biologického pr�zkumu je samostatnou p�ílohou 
oznámení �. 4.) 

Botanický pr�zkum zájmové plochy byl realizován za�átkem �ervna v rámci jedné 
návšt�vy lokality a byl primárn� zam��ený na výskyt p�írodních biotop� a zvlášt� 
chrán�ných druh� nebo ohrožených a floristicky významných druh�, dále byl po�ízen 
seznam zjišt�ných druh�.  

Pozornost byla v�nována obratlovc�m, zejména pták�m. Krom� n�kolika druh� 
b�žných savc� se další skupiny obratlovc� na zájmové ploše nevyskytují. Ptáci byli 
pozorováni dalekohledem a registrováni na základ� hlasových projev�. U všech 
jmenovaných skupin byla zjiš�ována p�edevším p�ítomnost zvlášt� chrán�ných druh� 
podle zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní, uvedených ve vyhlášce �. 395/1992 
Sb.  

Nebyl zjišt�n výskyt p�írodních biotop� ve smyslu Katalogu biotop� �R. Plan� 
rostoucí zvlášt� chrán�né druhy rostlin nebo druhy ohrožené podle �erveného 
seznamu druh� �R se nevyskytují, porosty jsou malé floristické hodnoty.  

Jedná se o intenzivn� využívanou ornou p�du. Plocha (krom� cílové plodiny) je 
tém�� bez vegetace, v malé mí�e se vyskytují polní plevele. P�evážná v�tšina plan� 
rostoucích rostlin se vyskytuje na západní a jižní hranici - podél plotu stávajícího 
autobazaru a v silni�ním p�íkopu, kde se uplat�ují vedle plevel� i n�které b�žné 
druhy ovsíkových trávník�. 

P�i jednorázovém floristickém šet�ení bylo zaznamenáno 45 druh�, p�evážn� plevel� 
a ruderál� bez floristického významu. Nejedná se o p�írodní biotop, významn�jší 
taxony nebyly zjišt�ny. Vliv zám�ru na flóru je zanedbatelný. Další posuzování vlivu 
na flóru považujeme za nadbyte�né. 

Na lokalit� bylo zjišt�no n�kolik p�evážn� b�žných druh� pták� a savc�. Z druh� 
zákonem chrán�ných byl zjišt�n výskyt rorýse obecného, vlaštovky obecné 
a koroptve polní. Oba prvn� jmenované druhy využívají vzdušný prostor nad 
zájmovou plochou a okolím ke sb�ru potravy, plánované zm�ny nebudou mít na stav 
jejich populace žádný vliv. Koroptev polní (kategorie ohrožený) využívá dot�ený 
pozemek jako malou �ást podstatn� v�tšího vhodného biotopu v okolí. Zábor této 
plochy bude znamenat zanedbatelný vliv. Nedojde k zásahu do p�irozeného vývoje 
druhu ani jedince za podmínky zahájení stavby mimo hnízdní období (kv�ten – 
�erven). 

P�i výstavb�, b�žném provozu a za podmínek dodržování preventivních opat�ení se 
nep�edpokládá kontaminace potravních �et�zc� (a tím nep�íznivé ovlivn�ní živo�ich� 
a rostlin v okolí) látkami, surovinami, odpady a odpadními vodami používanými, 
zpracovanými �i produkovanými v souvislosti s výstavbou a provozem zám�ru.  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 49 -

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Krajinný ráz je definován v § 12 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
jako zejména p�írodní, kulturní a historická charakteristika ur�itého místa �i oblasti, 
který je chrán�n p�ed �inností snižující jeho estetickou a p�írodní hodnotu by nem�l 
být zám�rem nikterak narušen. 

Zásahy do krajinného rázu (zejména umis�ování a povolování staveb) mohou být 
provád�ny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvk�, zvlášt� 
chrán�ných území, kulturních dominant krajiny, harmonického m��ítka krajiny 
a vztah� v krajin�. 

Dot�enou plochou je orná p�da. Plocha navazuje na východ� na stávající areál, 
z jihu tvo�í hranici silnice I/11, na sever a západ pokra�uje orná p�da. Cca 200 m na 
sever od zájmové plochy se nachází zastav�né území Roudnice.  

Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park�, významné krajinné prvky a kulturní 
dominanty se v míst� zám�ru ani v bližším okolí nevyskytují. Estetická kvalita 
zájmové oblasti již byla narušena stávajícím areálem autobazaru. 

V dokumentaci pro stavební povolení je t�eba vypracovat projekt ozelen�ní areálu 
a ihned po dokon�ení výstavby je realizovat. Ozelen�ní d�evinami by m�lo být 
�ešeno s ohledem na p�vodní – p�irozená spole�enstva a biogeografické podmínky. 
Zám�r ozelen�ní areálu je nutné konzultovat s p�íslušným orgánem ochrany 
životního prost�edí. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Výskyt archeologických naleziš� na posuzované lokalit� nelze zcela vylou�it. Jestliže 
v pr�b�hu stavebních prací dojde k archeologickému nálezu, jsou stavebníci 
jednotlivých zám�r� povinni ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové 
pé�i, v platném zn�ní, umožnit záchranný archeologický výzkum. 

Jiné vlivy na hmotný majetek a jiné lidské výtvory se nep�edpokládají. 

2. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci 

Dot�ené pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí jako orná p�da (zem�d�lský 
p�dní fond). Pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa (PUPFL) nebudou zám�rem 
dot�eny. Celková plocha odstavné navrhované plochy a plochy parkovišt� bude 
cca 5 313 m2. 

Zám�r bude �ešen tak, aby nemohlo dojít ke zne�išt�ní podzemních ani povrchových 
vod jeho provozem. Budou u�in�na odpovídající opat�ení (umíst�ním vani�ek), aby 
závadné látky nevnikly do povrchových �i podzemních vod nebo do kanalizace. 
Vzhledem k rozsahu zám�ru se negativní vlivy na životní prost�edí nep�edpokládají. 

Na základ� vypo�tených hodnot lze konstatovat, že stanovené hodnoty imisních 
limit� posuzovaných zne�iš�ujících látek nejsou v sou�asné dob� v dané lokalit� 
p�ekro�eny. Po realizaci zám�ru nebudou rovn�ž imisní limity pro NO2 a benzen 
v obytné zástavb� p�ekra�ovány. 
Klima nebude výstavbou ani provozem zám�ru ovlivn�no. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 50 -

Z hodnocení zdravotních rizik pro obyvatele v souvislosti s b�žným provozem 
plánovaného zám�ru vyplývá, že p�ísp�vek míry rizika posuzovaných škodlivin 
vyvolaný b�žným provozem zám�ru není významný.  

P�i jednorázovém floristickém šet�ení bylo zaznamenáno 45 druh�, p�evážn� plevel� 
a ruderál� bez floristického významu. Nejedná se o p�írodní biotop, významn�jší 
taxony nebyly zjišt�ny. Vliv zám�ru na flóru je zanedbatelný. Další posuzování vlivu 
na flóru považujeme za nadbyte�né. 

Na lokalit� bylo zjišt�no n�kolik p�evážn� b�žných druh� pták� a savc�. Z druh� 
zákonem chrán�ných byl zjišt�n výskyt rorýse obecného, vlaštovky obecné 
a koroptve polní. Plánované zm�ny nebudou mít na výskyt rorýse obecného 
a vlaštovky obecné žádný vliv. Koroptev polní (kategorie ohrožený) využívá dot�ený 
pozemek jako malou �ást podstatn� v�tšího vhodného biotopu v okolí. Zábor této 
plochy bude znamenat zanedbatelný vliv. Nedojde k zásahu do p�irozeného vývoje 
druhu ani jedince za podmínky zahájení stavby mimo hnízdní období (kv�ten – 
�erven). 

Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park�, významné krajinné prvky a kulturní 
dominanty se v míst� zám�ru ani v bližším okolí nevyskytují.  

Negativní vliv stavby na estetickou a p�írodní hodnotu krajiny je mén� významný, 
lokálního charakteru.  

Na základ� výše uvedeného shrnutí lze konstatovat, že identifikované nep�íznivé 
vlivy posuzovaného zám�ru nep�ekra�ují míru stanovenou zákony a dalšími 
p�edpisy. 

Za p�edpokladu realizace dále navržených podmínek k ochran� zdraví obyvatelstva 
a životního prost�edí vyplývajících z  procesu posuzování lze konstatovat, že životní 
prost�edí v dot�ené lokalit� jako celek nebude ovlivn�no nad únosnou míru. 

3. Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech 
p�esahujících státní hranice 

Zám�r nebude mít vzhledem ke svému charakteru a umíst�ní žádné nep�íznivé vlivy 
za státními hranicemi. 

4. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci 
nep�íznivých vliv� 

Charakter a zp�sob provozování zám�ru ani dot�ené území výstavbou zám�ru 
nevykazuje žádné zvláštnosti z hlediska podmínek ochrany sledovaných složek 
životního prost�edí.  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 51 -

Preventivní opat�ení 

Výstavba zám�ru 

Stavbu je pot�eba zahájit mimo hnízdní období pták� (kv�ten - �erven), pop�. 
prov��it, že nedojde ke zni�ení hnízd pták�. 

Vzhledem k tomu, že pozemek ur�ený pro výstavbu zám�ru je evidován jako 
zem�d�lská p�da (orná p�da) musí být provedeno odn�tí této plochy ze ZPF a se 
skrývkou ornice naloženo dle pokynu schvalovacího orgánu.  

B�hem výstavby zám�ru se musí minimalizovat doba trvání stavby a negativní vlivy 
stavby na životní prost�edí. Vzhledem k rozsahu zám�ru, vlivy na obyvatelstvo budou 
minimální. Vlastní výstavba musí být organiza�n� zabezpe�ena zp�sobem, který 
maximáln� omezí možnost narušení faktor� pohody, a to zejména v no�ních 
hodinách – tj. veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního materiálu 
budou uskute��ovány v denní dob�. 

P�i výstavb� zám�ru je t�eba omezovat emise poletavého prachu - tuhé zne�iš�ující 
látky následujícími postupy: 

− pravidelným �išt�ním vozovky a v p�ípad� sucha kropením, 

− minimalizací zásob sypkých stavebních materiál� a ostatních potencionálních 
zdroj� prašnosti, 

− za nep�íznivých pov�trnostních podmínek je t�eba zamezit ší�ení prašnosti do 
okolí (nap�. vhodnou manipulací se sypkými materiály, kropením, aj.), 

− zabezpe�ením nákladu na automobilech proti úsyp�m a p�ed výjezdem z areálu 
stavby �ádnou o�istou vozidel. 

− up�ednostnit nasazení stavebních mechanism� a nákladních vozidel s nízkými 
hodnotami emisí zne�iš�ujících látek. 

Z hlediska ochrany vod i p�d je t�eba zabezpe�it látky závadné vodám a p�d� (ropné 
produkty, nát�rové hmoty a ostatní chemikálie) dle p�íslušných norem.  

Dodavatel stavby vytvo�í v rámci za�ízení staveništ� podmínky pro t�íd�ní a odd�lené 
shromaž	ování jednotlivých druh� odpad� v souladu se zákonem �. 185/2001 Sb. 
o odpadech a o zm�n� n�kterých dalších zákon�, v platném zn�ní; o vznikajících 
odpadech v pr�b�hu stavby a zp�sobu jejich využití �i odstran�ní, bude vedena 
odpovídající evidence. P�i kolaudaci stavby bude p�edložena specifikace druh� 
a množství odpad� vzniklých v procesu výstavby a doložen zp�sob jejich využití 
�i odstran�ní. 

V rámci výstavby i provozu zám�ru musí být provedena v maximální možné mí�e 
všechna dostupná opat�ení zabra�ující erozi p�dy. Odkryté plochy budou zajišt�ny 
(nap�. zatravn�ny) co možná nejrychleji, aby nedocházelo k erozivním projev�m, 
prašnosti, splach�m p�dy �i zaplevelení. 

Provoz zám�ru 

Vzhledem k technickému provedení prodejních ploch budou nezne�išt�né deš�ové 
vody vsakovány do terénu. Pro p�ípad náhodných úkap� budou pod vozidlem 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 52 -

umíst�ny vani�ky na zachycení pohonných hmot, olej� a ostatních kapalin. Vani�ky 
budou pravideln� kontrolovány a jejich obsah pravideln� vyléván do uzavíratelných 
nádob ur�ených k t�mto ú�el�m a následn� odstra�ován v rámci nakládání 
s odpady. 

Po zprovozn�ní zám�ru musí být provedeno up�esn�ní produkce odpadu a zajišt�ní 
dalších požadavk� kladených na p�vodce odpadu dle zákona �. 185/2001 Sb. 
a dalších provád�cích p�edpis� platných v oblasti odpadového hospodá�ství 
(vyhlášky MŽP �. 381 a 383/2001 Sb.).  

Následná a kompenza�ní opat�ení 

Je t�eba vypracovat projekt ozelen�ní areálu a ihned po dokon�ení výstavby je 
realizovat. Ozelen�ní d�evinami by m�lo být �ešeno s ohledem na p�vodní – 
p�irozená spole�enstva a biogeografické podmínky. Zám�r ozelen�ní areálu je nutné 
konzultovat s p�íslušným orgánem ochrany životního prost�edí. 

5. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které se 
vyskytly p�i specifikaci vliv� 

Imisní situace p�ímo v dot�ené lokalit� ani v katastrálním území Roudnice není trvale 
sledována žádnými monitorovacími stanicemi. Pro vyjád�ení pozadí byly použity 
hodnoty imisních koncentrací z monitorovacích stanic s odpovídající 
reprezentativností.  

Hluková zát�ž je vypo�tena uznávanými prognostickými postupy na základ� znalosti 
dopravního zatížení. 

Prognostické metody použité v oblasti emisí, imisí, hluku nejsou a nemohou být 
absolutn� p�esnou prognózou - jsou postaveny na základ� sou�asného poznání. 
Nejistoty hodnocení zdravotních rizik vycházejí z použitých dat nejistot 
experimentáln� získaných (nam��ených a odhadnutých) hodnot, nejistotami 
odvozených vztah� a závislostí atd. Použité vztahy mezi hlukovou expozicí a jejím 
ú�inkem nelze považovat za absolutn� platné vzhledem k rozdílnému stupni 
vnímavosti a citlivosti jedinc� a vlivem konkrétních místních podmínek. 

Nejsou známy bližší informace o exponované populaci (citlivé skupiny populace, 
jejich velikost a v�ková skladba, doba trávená v obytné zón� a jiné aktivity 
v zájmovém území, dispozi�ní �ešení dom� a byt�). 

P�edpokládané bilance surovin, vody, jakož i druh� odpadu byly odhadnuty na 
základ� znalosti obdobných provoz�.  

Tyto skute�nosti by však zásadn� nem�ly ovlivnit �ešení zám�ru ve vztahu 
k životnímu prost�edí a zdraví obyvatelstva.  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 53 -

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 
V oznámení je hodnocen stávající stav (nulová varianta) a varianta �ešení zám�ru 
p�edložená oznamovatelem (aktivní varianta). 

Nulová varianta (tj. �ešení bez �innosti) znamená zachování stávajícího stavu  

Aktivní varianta p�edstavuje realizaci zám�ru – rozší�ení autobazaru Centrum s.r.o. 
Umíst�ní zám�ru je p�edloženo v jedné variant�. Navrhovaná varianta z hlediska 
lokalizace zám�ru vyhovuje všem požadavk�m investora a je v souladu s platným 
územním plánem obce (viz. p�íloha oznámení �. 2). 

Realizace zám�ru si vyžádá p�edevším zábor p�dy ZPF ve IV. t�íd� ochrany a ovlivní 
zp�sob využívání p�dy. Negativní vliv stavby na estetickou a p�írodní hodnotu krajiny 
je mén� významný, lokálního charakteru.  

Celkov� lze konstatovat, že u všech negativních vliv� na složky životního prost�edí 
není p�ekro�eno lokální m��ítko významnosti vliv�.  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 54 - 

F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE 

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj� v oznámení 

Hlavní výchozí teze, prameny, literatura  

Mapové podklady: 

Culek, M. a kol.: Biogeografické regiony �eské republiky, m��ítko 1 : 500 000, �eský 
ú�ad zem�m��i�ský a katastrální, Spole�nost pro životní prost�edí, Praha 1996. 

Quitt, E: Mapa klimatických oblastí �SSR, m��ítko 1 : 500 000, Geografický ústav 
�SAV, Brno 1970. 

Územní plán obce Roudnice – Návrh: SURPMO, a.s., m��ítko 1 : 5 000, 2005. 

Literární podklady: 

Culek, M. (1996): Biogeografické �len�ní �eské republiky. Enigma, Praha 1996. 

EPA (2005): The Risk Assessment: EPA Region III RBC Table 4/7/2006. EPA, 2006. 

Havel, B. (2004): Autoriza�ní návod AN 15/04. státní zdravotní ústav, Praha 2004. 

Mackov�in, P., Sedlá�ek, M.:Chrán�ná území �R – Královehradecko. Agentura 
ochrany a p�írody �R a EkoCentrum Brno, Praha 2002 

Marhold, J. (1980): P�ehled pr�myslové toxikologie. Anorganické látky. Avicenum, 
Praha 1980. 

Marhold, J. (1986): P�ehled pr�myslové toxikologie. Organické látky. Avicenum, 
Praha 1986. 

Míchal, I. a kol. (1999): Hodnocení krajinného rázu a jeho uplat�ování ve ve�ejné 
správ�, Metodické doporu�ení Agentury pro ochranu p�írody a krajiny �R, Praha 
1999. 

Míchal, I. (1994): Ekologická stabilita. Veronica, ekologické st�edisko �SOP, 
Ministerstvo životního prost�edí �eské republiky. Print, Brno 1994.  

Provazník, K. a kol. (2000): Manuál prevence v léka�ské praxi, VII Základy hodnocení 
zdravotních rizik. SZÚ, Praha 2000. 

SZÚ Praha (1993): P�íloha �.1/1993 k Acta hygienica, epidemiologica et 
microbiologica. Praha, kv�ten 1993. 

SZÚ, (2004): Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu 
k životnímu prost�edí. Souhrnná zpráva za rok 2003. SZÚ, Praha �ervenec 2004. 

SZÚ, (2005): Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu 
k životnímu prost�edí. Souhrnná zpráva za rok 2004. SZÚ, Praha �ervenec 2005. 

Územní plán obce Roudnice – Návrh: SURPMO, a.s., 2005. 

Volf, J. (2002): Metodiky hodnocení zdravotních rizik v hygienické služb�. Ostravská 
Univerzita, Ostrava 2002. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 55 -

WHO (1999a): Guidelines for Air Quality (Sm�rnice WHO pro kvalitu ovzduší 
v Evrop�), Geneva 1999. 

WHO (1999b): Guidelines for Community Noise, Geneva 1999. 

WHO (2000): Air Quality Guidelines for Europe, second edition, Copenhagen, 2000. 

2. Další podstatné informace oznamovatele 
P�i popisu zájmového území byly využity údaje týkající se stavu dot�eného území 
a jeho p�írodních podmínek z dostupných literárních pramen� a studií a na základ� 
provedených terénních pr�zkum�.  

Vybrané dopl�ující údaje, studie, mapové podklady a ostatní p�ílohy jsou p�iloženy 
v záv�ru oznámení.  

Ostatní prameny - databáze: 

IARC, International Agency for Research on Cancer. IARC Monographs Lists 
[online].  

IRIS, Integrated Risk Information Systém. U.S. Environmental Protection Agency, 
U.S. EPA  

HSDB, Hazardous Substances Data Bank. U.S. Environmental Protection Agency, 
U.S. EPA [online].  

ITER: International Toxicity Estimates for risk. [online].  

ATSDR (Agency for toxic subtances and disease registry) – MRLs for Hazardeous 
Substances [online].  

WHO (World Health Organization) – Air Quality guidelines [online].  

Environment Canada, Health Canada [online].  

IARC Monographs Database on Carcinogenic Risk to Humans [online].  



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 56 - 

Ústní a faxové informace 

Informace od oznamovatele zám�ru (Roman Kone�ný) 
Informace od projektanta zám�ru (ing. Lubomír Št�pán) 
Informace a podklady od pracovník� magistrátu m�sta Hradec Králové 

Webové stránky:  

Cenia, 

�HMÚ Praha, 

Hydroekologický informa�ní systém VÚV T. G. M. 

Královéhradecký kraj, 

Magistrát m�sta Hradec Králové, 

M�sto Hradec Králové, 

MŽP Praha, 

Nahlížení do katastru, 

Natura 2000, 

�editelství silnic a dálnic (intenzita dopravy). 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 57 - 

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
Investor plánuje rozší�ení venkovní prodejní plochy autobazaru. Sou�ástí zám�ru je 
i vybudování parkovišt� pro zákazníky, pop�. pro zam�stnance. 

Zám�r je navržen jižn� od obce Roudnice na katastrálním území Roudnice. 
Autobazar Centrum s.r.o. je situován severn� od komunikace I/11 Hradec Králové – 
Chlumec nad Cidlinou. Pozemek �. 2406/2 k. ú. Roudnice, ur�ený pro rozší�ení 
prodejní plochy autobazaru, je situován východn� od stávajícího autobazaru.   

�ešený zám�r bude sloužit jako nezast�ešená venkovní prodejní plocha osobních 
automobil�. Rozší�ení plochy naváže na stávající prodejní plochu autobazaru a bude 
s ní prostorov� propojeno. Automobily budou postaveny na zaválcovaném št�rku, 
pod automobilem budou umíst�ny vani�ky pro p�ípadné úkapy pohonných hmot, 
olej� a jiných kapalin. Prodejní plocha bude oplocena. 

Dot�ené pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí jako orná p�da (zem�d�lský 
p�dní fond). Posuzovaná plocha celého zájmového pozemku je 5 313 m2, z této 
plochy bude na 4 693 m2 odstavná plocha pro automobily a na 620 m2 plocha 
parkovišt�.  

Stávající kapacita autobazaru je 150 automobil�, nová kapacita porozší�ení bude 
195 míst, tj. celkem 345 míst. Kapacita nového parkovišt� bude 10 odstavných stání 
pro osobní automobily. 

Z hlediska situování zám�ru je zvažována pouze jedna aktivní varianta daná využitím 
intenzivn� využívané orné p�dy. 

Obyvatelstvo 

Výstavba zám�ru bude organiza�n� zabezpe�ena zp�sobem, který bude omezovat 
narušení faktor� pohody - v no�ních hodinách nebude výstavba zám�ru realizována, 
veškerá p�eprava stavebních materiál� a stavebních odpad� bude uskute��ována 
pouze v denní dob�. 

Vlastní zájmové pozemky a jejich bezprost�ední okolí není rekrea�n� využíváno. 
Není ani p�edm�tem vázaného cestovního ruchu, v míst� není sportovišt� �i jiné 
místo soust�ed�ní rekrea�ních �i oddechových aktivit. Zám�r tak lze z hlediska 
uvedeného vlivu považovat za nep�íliš významný. 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A vyvolaná pouze zám�rem na žádném 
modelovém bodu nep�ekro�í požadované hygienické limity pro chrán�ný venkovní 
prostor a chrán�ný venkovní prostor staveb, které jsou vymezené v na�ízení vlády 
�. 148/2006 Sb. „O ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací“. 

Zám�r spl�uje ve všech modelových bodech hygienické limity pro hluk ze 
stacionárních zdroj� hluku i z dopravy na pozemních komunikacích v denní dob�. Ve 
všech výpo�tových bodech bude nulový nár�st ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku A aktivní varianty oproti nulové variant�. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 58 - 

Z hodnocení zdravotních rizik pro obyvatele v souvislosti s b�žným provozem 
plánovaného zám�ru vyplývá, že p�ísp�vek míry rizika vyvolaný b�žným provozem 
zám�ru není významný.  

Ovzduší 

Na základ� vypo�tených hodnot lze konstatovat, že stanovené hodnoty imisních 
limit� posuzovaných zne�iš�ujících látek nejsou v sou�asné dob� v dané lokalit� 
p�ekro�eny. Po realizaci zám�ru nebudou rovn�ž imisní limity pro NO2 a benzen 
v obytné zástavb� p�ekra�ovány. 
Není p�edpoklad, že stavba bude významným zdrojem zápachu. Klima nebude 
stavbou ovlivn�no. 

Voda 

Vzhledem k charakteru stavby posuzovaného zám�ru bude docházet pouze 
k produkci malého množství deš�ových vod z št�rkových ploch prodejní a parkovací 
plochy. 

Vzhledem k technickému provedení prodejních ploch budou deš�ové nezne�išt�né 
vody vsakovány do terénu. Pro p�ípad náhodných úkap� budou pod vozidlem 
umíst�ny vani�ky na zachycení pohonných hmot, olej� a jiných kapalin. 

Deš�ové vody z parkovací plochy vzhledem k rozsahu (tj. 10 parkovacích míst) 
budou jako odstavná plocha vsakovány do terénu. 

P�i b�žném provozu na parkovací a manipula�ní ploše se dle požadavk� platné 
legislativy a dodržování všech navržených opat�ení nep�edpokládá kontaminace vod 
a p�dy. 

S ohledem na návrh stavby nejsou p�edpokládány žádné významné zm�ny 
hydrologických a hydrogeologických charakteristik b�hem provád�né výstavby ani 
následným provozem zám�ru.  

P�da 

Dot�ený pozemek je veden v katastru nemovitostí jako orná p�da (zem�d�lský p�dní 
fond). Posuzovaná plocha celého pozemku �. 2406/2 je 5 313 m2, z této plochy bude 
na 4 693 m2 odstavná plocha pro automobily a na 620 m2 plocha parkovišt�. Dot�ené 
pozemky mají kód BPEJ 3 22 12 (IV. t�ída ochrany zem�d�lské p�dy). Zám�r si 
nevyžádá zábor PUPFL. Podrobný popis dot�eného pozemku je popsán v kapitole 
D.II.1 a C.II.2. 

Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje 

Nerostné zdroje se v bezprost�edním okolí zám�ru nenachází. Zm�ny 
hydrogeologických charakteristik se nep�edpokládají. 

Flóra, fauna, ekosystémy 

P�i jednorázovém floristickém šet�ení bylo zaznamenáno 45 druh�, p�evážn� plevel� 
a ruderál� bez floristického významu. Nejedná se o p�írodní biotop, významn�jší 
taxony nebyly zjišt�ny. Vliv zám�ru na flóru je zanedbatelný. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 59 - 

Na lokalit� bylo zjišt�no n�kolik p�evážn� b�žných druh� pták� a savc�. Z druh� 
zákonem chrán�ných byl zjišt�n výskyt rorýse obecného, vlaštovky obecné 
a koroptve polní. Plánované zm�ny nebudou mít na výskyt rorýse obecného 
a vlaštovky obecné žádný vliv. Koroptev polní (kategorie ohrožený) využívá dot�ený 
pozemek jako malou �ást podstatn� v�tšího vhodného biotopu v okolí. Zábor této 
plochy bude znamenat zanedbatelný vliv. Nedojde k zásahu do p�irozeného vývoje 
druhu ani jedince za podmínky zahájení stavby mimo hnízdní období (kv�ten – 
�erven). 

Nep�edpokládá se negativní vliv ani na lokality soustavy Natura 2000. 

Krajina 

Vliv stavby na estetickou a p�írodní hodnotu krajiny je vzhledem k velikosti zám�ru 
mén� významný, lokálního charakteru. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Výskyt archeologických naleziš� na posuzované lokalit� nelze zcela vylou�it. Jestliže 
v pr�b�hu stavebních prací dojde k archeologickému nálezu, jsou stavebníci 
jednotlivých zám�r� povinni ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové 
pé�i, v platném zn�ní, umožnit záchranný archeologický výzkum. 

Struktura a funk�ní využití území 

Umíst�ní plánovaného zám�ru je v souladu s územním plánem obce. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 60 -

ZÁV�R 

Oznámení na zám�r „Rozší�ení Autobazaru Centrum s.r.o. - Roudnice“ bylo 
zpracováno podle p�ílohy �. 3 k zákonu �. 100/2001 Sb. o posuzování vliv� na životní 
prost�edí ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a podle metodického pokynu odboru 
posuzování vliv� na životní prost�edí MŽP. 

Byly posouzeny o�ekávané vlivy b�hem provozu zám�ru na složky životního 
prost�edí a ve�ejné zdraví, a to komplexn�. Výstupy z  uvažovaného zám�ru budou 
zajišt�ny tak, aby bylo minimalizováno negativní p�sobení mimo areál spole�nosti. 
P�edkládané oznámení prokázalo, že provoz zám�ru nebude významn� nep�ízniv� 
ovliv�ovat životní prost�edí ani obyvatelstvo. 

S realizací dle navrženého technického �ešení lze souhlasit a to za podmínky 
respektování všech navržených doporu�ení a opat�ení. 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 61 -

H. P�ÍLOHA 
Vyjád�ení p�íslušného odboru z hlediska územn� plánovací dokumentace je p�ílohou 
oznámení. �. 2. 

Stanovisko orgánu ochrany p�írody podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní 
zákona �. 218/2004 Sb. je p�ílohou oznámení �.3. 

Seznam p�íloh oznámení 

Dokumentace stavby a ostatní p�ílohy: 

P�íloha �. 1:  Výkresová dokumentace zám�ru 

P�íloha �. 2: Vyjád�ení Magistrátu m�sta Hradec Králové z hlediska územního 
plánování 

P�íloha �. 3: Stanovisko orgánu ochrany p�írody podle zákona 114/1992 Sb., 
ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. 

P�íloha �. 4: Biologické hodnocení 

P�íloha �. 5: Rozptylová studie 

P�íloha �. 6: Hluková studie 

P�íloha �. 7:  Hodnocení vlivu zám�ru na ve�ejné zdraví 



Rozší�ení  Autobazaru Centrum s.r .o.  -  Roudnice 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 62 - 

SEZNAM ZPRACOVATEL� OZNÁMENÍ 
 
Vedoucí �ešitelského týmu:              Ing. Stanislav Eminger, Csc. 

 �elakovského 487 
 500 02  Hradec Králové 
 
 telefon: 495 218 875, 495 211 579 
 e-mail: empla@empla.cz 

 
�ešitelský tým:  
                        
Zpracovatel textu oznámení:           Ing. Stanislav Eminger, Csc., Eva Šeberová, DiS. 
 
Zpracovatel rozptylové studie:         Ing. Vladimír Plachý, Ing. Jana Ko�ová 
 
Zpracovatel hlukové studie:              Ing. Miroslav Vinkler 
 
Zpracovatel hodnocení vlivu  
na ve�ejné zdraví:                             Mgr. Denisa Pelikánová 
 
Kontaktní adresa a telefon: 

EMPLA spol.  s r.o., ul. Jana Krušinky, 502 00 Hradec Králové 

tel./fax.  495 218 875, 495 211 579, 495 217 499 
 
 

 

Datum zpracování oznámení: �ervenec - srpen 2007 

 

 

 

 

Podpis zpracovatele oznámení: 
 
 
 

                                                      Ing. Stanislav Eminger, CSc. 


